



สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย
 เข้าเฝ้าถวายรายงานต่อสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส
 (Ad Limina Visit)

วันที่ 3 พฤษภาคม ค.ศ. 2018 ณ วาติกัน กรุงโรม ประเทศอิตาลี
 (อ่านต่อหน้า 3)

UDOMSARN WEEKLY

ออดมสาร์

ปีที่ 42 ฉบับที่ 22 ประจำวันที่ 27 พฤษภาคม - 2 มิถุนายน 2018

พระคาร์ดินัลฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช เป็นประธานพิธีบูชาขอบพระคุณฉลอง 50 ปี และ 25 ปี การปฏิญาณตนในชีวิตนักบวชของภคินีคณะพระหฤทัยของพระเยซูเจ้าแห่งกรุงเทพฯ ร่วมด้วยพระอัครสังฆราชพอล ชาง อิน-นัม พระสังฆราชยอแซฟ สังวาลย์ สุระสร่างค์ พระสังฆราชฟรังซิสเซเวียร์ วีระอาภรณ์รัตน์ พระสังฆราชยอแซฟ ลือชัย ธาตุวิสัย คุณพ่อยอแซฟ วุฒิเลิศ แห่งลุ่มอุปสังฆราช ที่หอประชุมอาคารหนึ่งศตวรรษ โรงเรียนพระหฤทัยคอนแวนต์ วันเสาร์ที่ 21 เมษายน 2018

50 ปีชีวิตนักบวช ซิสเตอร์มารีอา ประทุม สิงห์-มัจฉา ซิสเตอร์อันนา สุมาลี ชลหาญ

25 ปีชีวิตนักบวช ซิสเตอร์เทเรซา วิชชุดา วิจิตรวงศ์ ซิสเตอร์เทเรซา สมลักษณ์ มธุรส-สุวรรณ ซิสเตอร์อันนา ทศนะ ทิพย์สนิก



พระสังฆราชโยเซฟ ประธาน ศรีดารุณศีล ประมุขสังฆมณฑลสุราษฎร์ธานี เป็นประธานพิธีบูชาขอบพระคุณ โอกาสฉลองครบรอบแห่งการปฏิญาณตนของสมาชิก คณะภคินีผู้รับใช้ดวงหทัยนิรมลของพระแม่มาเรีย วันอังคารที่ 24 เมษายน 2018 ที่หอประชุมโรงเรียนนาวิวิทยา จ.ราชบุรี

ครบ 70 ปี ซิสเตอร์เรยีนา แจ่มฟ้า ประสูตรแสงจันทร์ ซิสเตอร์อาคาทา ประไพ ทศไพสนธิ ซิสเตอร์เทเรซา อุไร ทักษาสตร์

ครบ 60 ปี ซิสเตอร์มารีอา อรุณี พึ่งฮั่ว ซิสเตอร์เปเรเซเดส บุญเรือน หมั่นทรัพย์

ครบ 50 ปี ซิสเตอร์มารีอา พวงพกา ราชชน ซิสเตอร์โรชา ลัดดา ทะนุผล

ครบ 25 ปี ซิสเตอร์มารีอา กัลยา ฉัตรบรรยงค์

วันเสาร์ที่ 5 พฤษภาคม 2018 คณะภคินีเซนต์ปอล เดอ ชาร์ตร จัดพิธีฉลองครบรอบการปฏิญาณตนของสมาชิกคณะ โดยพระคาร์ดินัลไมเกิ้ล มีชัย กิจบุญชู เป็นประธานพิธีบูชาขอบพระคุณ พร้อมด้วย พระอัครสังฆราชพอล ชาง อิน-นัม พระสังฆราชยอแซฟ ชุศักดิ์ สิริสุทธี พระสังฆราชฟรังซิสเซเวียร์วีระอาภรณ์รัตน์ พระสังฆราชยอแซฟ พิบูลย์ วิสิฐนนทชัย พระสังฆราชยอแซฟ ลือชัย ธาตุวิสัย พระสังฆราชลอเรนซ์ เทียนชัย สมานจิต และพระสังฆราชยอแซฟ สังวาลย์ สุระสร่างค์ ที่หอประชุมทรินิตี้ โรงเรียนเซนต์โยเซฟคอนเวนต์



พัชรสมโกช เซอร์มาร์เกอริต-มารี อมรพัฒนา เซอร์คริสตินา กิจสงวน เซอร์มารี มาเดอลแลน บุญทองมาก สุวรรณสมโกช เซอร์แบร์นาเด็ต รุนกระโทก เซอร์อานน์-มารี รัตนสุด เซอร์เคลร์ สมเนตร เซอร์มารีโลด สกุลทอง เซอร์เอลีส ผิวเกลี้ยง เซอร์โยวีดา สกุลทอง เซอร์แอนนี สนเจริญ หิรัญสมโกช เซอร์เชราฟิน บุญกัณฑ์ เซอร์เลโอนี ปิ่นเอี่ยม เซอร์โฟสตินา ป้องศรี เซอร์โกแลต พรหมสาขา ณ สกลนคร เซอร์คาร์ลีน พันวิสัย ปฏิญาณตนตลอดชีพ เซอร์เออเซนี จำปาพวง เซอร์เบนจามิน กุหลาบศิริไพร

สภาพระสังฆราชคาทอลิกฯ (ต่อจากหน้า 1)

วันพฤหัสบดีที่ 3 พฤษภาคม ค.ศ. 2018 สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย เข้าเฝ้าถวายรายงานต่อสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส “อัด ลีมินา” (Ad Limina Visit) ซึ่งตามปกติจะต้องเข้าเฝ้าทุกๆ 5 ปี โดยครั้งล่าสุดที่ผ่านมาคือปี 2008 ซึ่งครั้งถัดไปน่าจะเป็นปี 2013 แต่ช่วงนั้นมีการเปลี่ยนสมณสมัย ดังนั้นการเข้าเฝ้าจึงเลื่อนมาปีนี้

พระสังฆราชที่เข้าเฝ้าถวายรายงานประกอบด้วย พระคาร์ดินัลฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช ประมุขอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ พระอัครสังฆราชหลุยส์ จำเนียร สันติสุขนิรันดร์ ประมุขอัครสังฆมณฑลท่าแร่-หนองแสง พระสังฆราชโยเซฟ ประธาน ศรีदारุณสีล ประมุขสังฆมณฑลสุราษฎร์ธานี พระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ ประมุขสังฆมณฑลราชบุรี พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์ ประมุขสังฆมณฑลนครราชสีมา พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา ประมุขสังฆมณฑลอุดรราชธานี พระสังฆราชฟรังซิสเซเวียร์ วีระ อาภรณ์รัตน์ ประมุขสังฆมณฑลเชียงใหม่ พระสังฆราชซิลวีโอ ลี-พงษ์ จรัสศรี ประมุขสังฆมณฑลจันทบุรี พระสังฆราชยอแซฟ พิบูลย์ วิสิฐนนทชัย ประมุขสังฆมณฑลนครสวรรค์ พระสังฆราชยอแซฟ ลือชัย ธาตุวิสัย ประมุขสังฆมณฑลอุดรธานี และพระสังฆราชยอแซฟ วุฒิเลิศ แห่ล้อม ประมุขสังฆมณฑลเชียงราย โดยมี มงซินญอร์ ดร.วิษณุ รัญญอนันต์ รองเลขาธิการสภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย ทำหน้าที่เป็นล่าม ชิสเตอร์วิลมร์ตัน ศรีธรรมา ถวายแจกันดอกไม้แด่สมเด็จพระสันตะปาปา

มงซินญอร์วิษณุ ให้สัมภาษณ์อุดมสาร ว่า “ความหมายของการเข้าเฝ้าถวายรายงาน “Ad Limina Visit” คือ การปฏิบัติที่ไม่อาจละเลยได้ ที่ทุกๆ 5 ปี บรรดาพระสังฆราชประจำสังฆมณฑลของแต่ละประเทศหรือแต่ละสภาพระสังฆราชฯ จะต้องไปกรุงโรม เพื่อเขียนหลุมศพของอัครสาวกเปโตร และอัครสาวกเปาโล และถวายรายงานอย่างเป็นทางการต่อสมเด็จพระสันตะปาปา เกี่ยวกับสถานการณ์การอภิบาลของแต่ละสังฆมณฑล ธรรมเนียมปฏิบัติเช่นนี้มีมานานเกือบ 450 มาแล้ว (ประมวลกฎหมายพระศาสนจักรคาทอลิกวางแนวทางไว้ชัดเจน มาตรา 399 และ 400) เพื่อส่งเสริมความเป็นหนึ่งเดียวกัน สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสทรงเพิ่มวาระการประชุมตามปกติขึ้นอีกหนึ่งวาระคือให้บรรดาสมาคมแห่งสมณกระทรวงฯ หรือสมณสภาฯ ต่างๆ เข้าร่วมประชุมและพบปะกับบรรดาพระสังฆราชประจำแห่งสังฆมณฑลในช่วงเวลาการเยือน Ad Limina

ดังที่กล่าวข้างต้น Ad Limina Visit หรือ “การเขียนหลุมศพของอัครสาวกเปโตรและเปาโล” เป็นการเยือนและหารือของคณะพระสังฆราชจากภูมิภาคต่างๆ ทั่วโลก และถวายรายงานต่อพระสันตะปาปาทุกๆ 5 ปี ซึ่งตามปกติในโอกาสเยือนดังกล่าว บรรดาพระสังฆราชจะไปถวายมิสซา ณ หลุมศพของนักบุญเปโตรและเปาโล



รูปแบบของ Ad Limina Visit ยุคก่อนสมณสมัยสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส ได้มีการปฏิบัติตามขั้นตอนคือก่อนที่พระสังฆราชจะเข้าเฝ้าถวายรายงานต่อพระสันตะปาปา พระสังฆราชจากประเทศหนึ่งประเทศใดหรือภูมิภาคใดจะไปเยี่ยมสมณกระทรวงฯ หรือสมณสภาต่างๆ ในวาทีกัน ซึ่งโอกาสนั้นสามารถขอพบเป็นการส่วนตัวกับสมณมนตรีของแต่ละกระทรวงฯ หรือแต่ละสมณสภาฯ เพื่อปรึกษาหารือขอคำแนะนำในปัญหาพิเศษอะไรบางประการได้

ในช่วงของการเยือนดังกล่าวสภาพระสังฆราชจะเตรียมรายงานสำหรับแต่ละกระทรวงโดยอธิบายถึงสภาพแห่งพระศาสนจักรในประเทศหรือภูมิภาคของตน

ในการเข้าเฝ้าของบรรดาพระสังฆราชกับพระสันตะปาปาจะมีการแลกคำปราศรัยต่อกันและกัน ประธานสภาพระสังฆราชจะรายงานเกี่ยวกับสถานการณ์ภูมิภาคตน และพระสันตะปาปาจะปราศรัยแนะนำการอภิบาลและเรื่องที่มีความสำคัญลำดับต้นๆ

หลังจากการปราศรัยของทั้งสองฝ่ายจบแล้ว พระสันตะปาปาจะทรงมีการสนทนาสั้นๆ กับพระสังฆราชแต่ละองค์ และถ่ายภาพร่วมกัน

ตั้งแต่เริ่มสมณสมัยสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส พระองค์ทรงเลือกวิธีการใหม่ คือลักษณะการสนทนาแบบเปิดกว้างกับพระสังฆราชทั้งกลุ่ม พระสังฆราชทุกองค์สามารถตั้งคำถามได้แบบเปิดเผยตรงไปตรงมา แล้วพระสันตะปาปาจะทรงตอบทันที

พระสันตะปาปาจะทรงมีคำปราศรัยแบบเป็นทางการที่เตรียมไว้แล้วด้วย และจะแจกสำเนาให้พระสังฆราชทุกองค์

สังเกตได้ว่าบ่อยครั้งสมเด็จพระสันตะปาปา ยกเลิกคำปราศรัยที่เคยเตรียมไว้ล่วงหน้าของพระองค์ เพราะคล้ายๆ เป็นการเขียนคำหุและเป็นสูตร “formality” พระสันตะปาปาจะไม่อ่านข้อความแบบทางการลักษณะพิธีการทางการทูต ดังนั้นบรรดานักข่าวหรือสำนักข่าวจะไม่ทราบเรื่องราวที่มีสนทนาหรืออภิปรายกันในระหว่างบรรดาพระสังฆราชและพระสันตะปาปา พวกเขาทราบเพียงกว้างๆ การเยือนจากพระสังฆราช

ประเทศโน้นประเทศนี้ เท่านั้นเอง

เมื่อไม่นานมานี้สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสทรงเปลี่ยนวิธีของ Ad Limina Visit อีกเล็กน้อยคือ ระหว่างการเข้าเฝ้าหารือกับบรรดาพระสังฆราช พระสันตะปาปาประทับเป็นองค์ประธาน พร้อมกับเชิญสมณมนตรีของกระทรวง หรือสมณสภาต่างๆ แห่งวาทีกันให้เข้าร่วมอยู่ด้วย

แต่ไม่ใช่สมณมนตรีของทุกสมณกระทรวงฯ หรือของทุกสมณสภาฯ จะเข้าร่วมประชุมด้วย มีแต่เฉพาะสมณกระทรวงฯ และสมณสภาฯ ที่มีความเกี่ยวข้องกับการอภิบาล หรือที่เกี่ยวกับประเด็นที่มีปัญหาสำคัญบางประการในภูมิภาคของพระสังฆราชที่ไปเยือนเท่านั้น

เมื่อเดินทางไปถึงกรุงโรม คณะพระสังฆราชได้ทำกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

วันที่ 1 พฤษภาคม 2018 คณะพระสังฆราชได้ไปถวายมิสซาโอกาสฉลองนักบุญโยเซฟกรรมกร ที่มหาวิหารนักบุญเปาโลนอกกำแพง พร้อมกับพระสงฆ์นักบวช ที่ศึกษาอยู่ที่กรุงโรม

วันที่ 2 พฤษภาคม 2018 เวลาเช้าได้ไปถวายมิสซา ณ หลุมฝังศพของนักบุญเปโตร ที่มหาวิหารนักบุญเปโตร กรุงโรม พระคาร์ดินัลเกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช เป็นประธานมิสซา ระลึกถึงบทบาทหน้าที่พระสังฆราช สืบต่อจากนักบุญเปโตร

วันที่ 3 พฤษภาคม 2018 บรรดาพระสังฆราชร่วมถวายมิสซาเข้ากับพระสันตะปาปา ซึ่งนับว่าโชคดีเพราะเราเป็นคนกลุ่มน้อย พระสังฆราช ชิสเตอร์ และผม รวม 13 ท่าน ขอสรุปบทเทศน์สั้นๆ ที่สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส เทศน์ในมิสซาเช้าวันนี้

พระองค์ตรัสว่า “การถ่ายทอดความเชื่อนั้นไม่ใช่แค่ท่องอ่านหนังสือคำสอน อ่านๆ แล้วไปล้างบาปและก็จบ แต่การถ่ายทอดความเชื่อต้องเกิดจากจากบรรพบุรุษ จากหัวใจในความเชื่อความผูกพันที่มีต่อพระเยซูคริสต์ นี่คือการถ่ายทอดของพระศาสนจักร กล่าวคือ ต้องเป็นแม่ที่บังเกิดบุตร ต้องให้กำเนิดบุตรในความเชื่อต่อพระเจ้า”

(อ่านต่อหน้า 4)

สภาพระสังฆราชคาทอลิกฯ (ต่อจากหน้า 3)



มากรุงโรม... เข้าพบพระคาร์ดินัล

2 พฤษภาคม ค.ศ. 2018

เช้าวันนี้ (07.15 น.) พระสังฆราชไทย บรรดาพระสงฆ์ ชิสเตอร์ คุณพ่อ เกลาดิโอ กอร์ดี คุณพ่อราฟาแอล ปาเวซี คณะปีเม และกลุ่มแสวงบุญนำโดยคุณพ่อ เซบฐา ไชยเดช มาถวายมิสซา ณ หลุมฝังศพของนักบุญเปโตร ในมหาวิหารนักบุญ เปโตร กรุงโรม พระคาร์ดินัลเกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช เป็นประธานมิสซา ระลึกถึง บทบาทหน้าที่พระสังฆราช สืบต่อจากนักบุญเปโตร

เวลา 10.00 น. เราเดินทางไปสำนักงานสมณกระทรวงประกาศข่าวดีสู่ปวงชน เข้าพบพระคาร์ดินัลเฟอร์ดินันโด ฟิโลนี สมณมนตรีและผู้ร่วมงานสมณองค์กรสนับสนุน งานแพร่ธรรม (PMS) อีก 4 องค์

หลังจากพระคาร์ดินัลฟิโลนีได้แนะนำทีมงานของสำนักงาน พระคาร์ดินัล เกรียงศักดิ์ได้แนะนำพระสังฆราชไทย เราได้รับสายประกาศธรรมทูต คนละ 1 สาย ให้ กาวานาเพื่อการประกาศข่าวดี

พระคาร์ดินัลเกรียงศักดิ์ได้กล่าว (20 นาที) ในนามของประธานสภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย เกี่ยวกับเรื่อง

1. สมัชชาใหญ่ 2015
2. สถาบันพัฒนาฆราวาส
3. การอบรมสามเณร ครูคำสอน และธรรมทูตไทย (TMS)
4. การปกป้องคุ้มครองเด็ก
5. การประกาศข่าวดีในประเทศ
6. ฉลอง 350 ปี มิสซังสยาม (ค.ศ. 1669-2019) ฉลอง 100 ปี ของเอกสาร Maximum Illud
7. สังฆมณฑลเชียงรายได้

พระคาร์ดินัลฟิโลนีได้กล่าวตอบและเปิดโอกาสให้สนทนา จนถึงเที่ยง มอบของที่ระลึกและถ่ายภาพร่วมกัน

เป็นครั้งแรกของพ่อที่มีโอกาสเช่นนี้ ที่เราร่วมมือประกาศข่าวดีสร้างอารยธรรมแห่งความรักของพระองค์

รายงานโดย : พระสังฆราชวีระ อาภรณ์รัตน์
ถ่ายภาพโดย : คุณพ่อสมชาย เกษี

เก็บมาไตร่ตรองจากการเข้าเฝ้าถวายรายงานต่อพระสันตะปาปา

รายงานโดย : พระสังฆราชประธาน ศรีदारณศีล

พอขอเล่าประสบการณ์การเข้าเฝ้าสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส พร้อมกับบรรดาพระสังฆราช เพราะเป็นประสบการณ์ที่พวกเราพระสังฆราชมีความสุขใจกันมากครับ

บ่ายวันที่ 1 พฤษภาคม 2018 เป็นวันฉลองนักบุญโยเซฟกรรมกร พวกเราได้ไปร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณที่มหาวิหารนักบุญเปาโลนอกกรุงโรม นอกจากบรรดาพระสังฆราชทั้ง 11 องค์จากประเทศไทยแล้ว บรรดาพระสงฆ์ที่กำลังเรียนอยู่ที่กรุงโรมประมาณยี่สิบกว่าองค์ พร้อมซิสเตอร์คณะซาเลเซียน คณะผู้รับใช้ฯ คณะพระหฤทัยฯ และฆราวาส 2-3 คนร่วมมิสซาด้วย พระคุณเจ้าโยเซฟ ประธาน ศรีदारณศีล ในฐานะรองประธานสภาฯ เป็นประธานพิธี

ก่อนพิธี บรรดาพระสังฆราช และพระสงฆ์ รวมนักบวช ที่เรียนอยู่ที่กรุงโรมได้ไปร่วมรับประทานอาหารจีนแบบบุฟเฟต์ที่ห้องอาหารที่อยู่ใกล้ๆ มหาวิหารอาหารดี อุดมสมบูรณ์ และบรรยากาศที่สนุกสนาน

เช้าวันที่ 2 พฤษภาคม พวกเราได้ไปร่วมถวายมิสซาที่หน้าหลุมศพของนักบุญเปโตรใต้มหาวิหารนักบุญเปโตร พระคาร์ดินัลฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช เป็นประธาน บรรดาพระสงฆ์ที่เรียนอยู่ที่โรมมาร่วมพิธีด้วย พี่น้องสัตบุรุษที่อยู่ที่นี่ก็ได้มาร่วมพิธีด้วย หลายคนแต่งชุดไทยมาด้วย สร้างสีสันตามแบบอย่างเจ้าทั้งหลาย

ตอนเย็นบรรดาพระสังฆราช ได้ไปร่วมรับประทานอาหาร ณ สถานทูตไทยในกรุงโรม บรรยากาศน่ารักมาก ท่านทูตและภริยา รวมทั้งเจ้าหน้าที่สถานทูต ให้การต้อนรับอย่างอบอุ่นจริง ๆ

เช้าวันที่ 3 พฤษภาคม พวกเราบรรดาพระสังฆราชได้ขอร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณกับพระสันตะปาปาในวัดซางตามาร์ธา นอกจากพวกเราบรรดาพระสังฆราชแล้ว มีพระสงฆ์บางองค์จากที่อื่นที่ฉลองครบรอบวันบวชเข้าร่วมด้วย นอกนั้น มีบรรดาสัตบุรุษจำนวนหนึ่งที่เป็นชาวต่างชาติเข้าร่วมพิธี ในระหว่างพิธีบูชาขอบพระคุณ ฆราวาสสตรี 2 คนได้รับเชิญให้อ่านบทอ่านและบทรับสั่ง สุภาพบุรุษ 2 ท่าน ทำหน้าที่ช่วยจารีตยกน้ำและเหล้าองุ่น ไปที่พระแท่นให้สมเด็จพระสันตะปาปา

เมื่อจบพิธีบูชาขอบพระคุณ สมเด็จพระสันตะปาปาทรงภาวนาโมทนาคุณพระสักรู แล้วจึงออกไปยืนข้างนอกหน้าต่างน้อย ให้พระสังฆราชแต่ละองค์เข้าพบเพื่อทักทายและถ่ายภาพไว้เป็นที่ระลึก

เวลา 11.00 น. บรรดาพระสังฆราชทั้ง 11 องค์ พร้อมกับบรรดาพระสงฆ์ที่เรียนอยู่ในกรุงโรมจำนวนหนึ่ง ได้รับอนุญาตเข้าเฝ้าพระสันตะปาปาด้วย โดยการช่วยเหลือของพระคาร์ดินัลฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ ติดต่อกับพิเศษให้บรรดาพระสงฆ์เหล่านี้ได้เข้าเฝ้า ทุกคนมีความยินดีกันทั่วหน้า

เมื่อถึงเวลาเข้าเฝ้า พระสันตะปาปาทรงรอพวกเราอยู่ในห้องสมุดของพระองค์ พระสังฆราชแต่ละองค์เดินเข้าไปที่ละองค์พร้อมกับพระสงฆ์ที่ติดตาม และแนะนำตัวทีละคน หลังจากนั้น สมเด็จพระสันตะปาปาถ่ายภาพพร้อมกับบรรดาพระสงฆ์ เมื่อเสร็จแล้ว บรรดาพระสังฆราชได้รับเชิญให้ไปนั่งที่เก้าอี้ที่ได้ถูกจัดไว้เป็นรูปตัวยู สมเด็จพระสันตะปาปาทรงประทับอยู่บนเก้าอี้ที่ถูกจัดไว้ตรงกลาง มีล้ามคอยนั่งแปลให้กับพระองค์อยู่ทางขวา ส่วนทางด้านซ้าย มงชินญอร์วิญญู ทำหน้าที่เป็นล้ามให้กับพวกเราที่ไม่เข้าใจภาษาอิตาลี เราได้เตรียมเครื่องฟังสำหรับการแปลไปด้วย

พระสันตะปาปาทรงขอให้เราพูดคุยในบรรยากาศอิสระมากที่สุด ใครอยากพูดอะไรก็พูดได้โดยอิสระ พระสันตะปาปาตรัสว่า “ใครอยากวิพากษ์วิจารณ์พระสันตะปาปาก็ได้นะ เพียงแต่อย่าขอให้วิพากษ์วิจารณ์ได้ในห้องนี้เท่านั้นนะ”

คำแรกที่พระสันตะปาปาตรัสคือ “พระคาร์ดินัลไมเกิ้ล มีชัย เป็นอย่างไรบ้าง?” พระคุณเจ้าเกรียงศักดิ์ก็รายงานให้พระองค์ได้ทราบ พวกเรารู้สึกประทับใจที่พระองค์ทรงมีพระทัยเมตตาตามไปถึงพระคาร์ดินัลไมเกิ้ลที่รักของเรา

ต่อจากนั้น พระคาร์ดินัลเกรียงศักดิ์ได้แนะนำพระสังฆราชแต่ละองค์ โดยมีแผนที่ประเทศไทยทั้ง 11 สังฆมณฑล ที่มงชินญอร์วิญญู และซิสเตอร์วิลรัตน์เตรียมมา พระองค์ทรงติดตามด้วยความสนพระทัยเป็นอย่างยิ่ง

ต่อจากนั้น พระคาร์ดินัลฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ ได้พูดถึงสถานการณ์ (อ่านต่อหน้า 11)



28 เมษายน 2018 (โรมรีพอร์ทดอทคอม)

● พระคาร์ดินัลคาร์ลอส อากูยอาร์ มาที่กรุงโรม เมื่อเร็ว ๆ นี้ นับเป็นการมาครั้งแรก หลังจากที่ท่านเริ่มงานในฐานะพระอัครสังฆราชของอัครสังฆมณฑลที่ใหญ่มากอัครสังฆมณฑลหนึ่งในโลก คือกรุงเม็กซิโกซิตี้ ท่านกล่าวว่่างานลำดับแรกของท่านคือ “เปิดพื้นที่กว้างๆ” เพื่อทุกคนจะสามารถเข้ามาร่วมมือกันได้ ตอนหนึ่งว่า

“เราควรที่จะเปิดพื้นที่ให้กว้างเพื่อจะได้เกิดความร่วมมือจากสถาบันผู้ถวายตัวจะสามารถเข้ามาใช้ความรู้ความสามารถในการร่วมงานอภิบาลสัตบุรุษ แต่ยังคงสามารถอยู่ในบรรยากาศของพวกเขาแต่เพื่อเราจะเป็นหนึ่งเดียวกัน เราไม่ต้องการเพียงแค่การมาเป็นหนึ่งเดียวทางประสิทธิภาพนั่นคือการรักตัวเราและรักผู้อื่น แต่เราต้องการความเป็นหนึ่งเดียวในทางปฏิบัติ คือลงมือปฏิบัติและเดินไปด้วยกัน”

● หนึ่งใน การตัดสินใจลำดับแรกของท่านคือแต่งตั้งสตรีให้เป็นโฆษกของหน่วยงาน ในสังฆมณฑลอื่นๆ

พระคาร์ดินัลคาร์ลอส อากูยอาร์ : พ่อวาทสตรไไว้ในตำแหน่งที่สูง เพราะพวกเขาสรางมมมมมมที่แตกต่างออกไป



ท่านยังยึดเอาสตรีเป็นผู้ร่วมงานที่ไว้วางใจได้ ตัวอย่างเช่น พันธกิจด้านกระแสเรียก ท่านเสริมว่า

“พ่อเข้าใจบุคลิกลักษณะต่างๆ ที่สตรีทุกคนมีความสนับสนุนช่วยเหลือ แต่ผลดีที่มีสตรีมาช่วยคือพวกเขาช่วยให้มุมมองที่คุณมองไม่เห็น ที่คุณมักจะไม่นั้นชอบและที่สามัญสำนึกของคุณไปไม่ถึง แต่พวก

เธอมี”

● พระคาร์ดินัลคาร์ลอส วัย 68 ปี เป็นประธานสภาพระสังฆราชทวีปลาตินอเมริกาตั้งแต่ ค.ศ. 2011 ถึง 2015 และในปี ค.ศ. 2016 พระสันตะปาปาฟรังซิสแต่งตั้งท่านเป็นพระคาร์ดินัล

กรณีศึกษางานวันเยาวชนโลกที่เมืองคราคูฟ เป็นแนวทางวางแผนงานอื่นที่กำลังจะตามมา



29 เมษายน 2018 (โรมรีพอร์ทดอทคอม)

● ผู้จัดการ 2 ท่านที่ประสาน “งานประชุมระดับโลกที่สำคัญที่สุดในศตวรรษที่ 21” ได้เขียนผลงานกรณีศึกษา

ที่บรรจุประสบการณ์ในงานวันเยาวชนโลก 2016 เธอทั้งสองคือ เปาลีน่า กุสติก และ เซซีเลีย โอไรย์ลี้ เป็นสองในทีมงานเจ็ดคนที่เตรียมงานนานนับเดือน ทำงานกว่า 20 ชั่วโมงต่อวันเพื่อมั่นใจว่างานทุกอย่างจะดำเนินไปอย่างราบรื่น

● บัดนี้ทั้งสองได้แบ่งปันบทเรียนที่ได้เรียนรู้มาในหนังสือ “WYD 2016 Krakow.” (งานวันเยาวชนโลก 2016 เมืองคราคูฟ) เปาลีน่า กุสติก ผู้เขียนร่วม หนังสือ “WYD 2016 Krakow.” เล่าว่า “เราคิดว่าจำเป็นต้องเขียนประสบการณ์เหล่านี้ไว้เพื่อเราจะได้ถ่ายทอดความรู้ให้แก่ประเทศปานามาและผู้ประสานงานคนอื่น

มาก่อนและนี่เป็นงานระดับใหญ่มาก”

● การจัดเตรียมรับมือคนราว 2.5 ล้านคนไม่ใช่งานง่าย ๆ ทั้งสองมุ่งกล่าวถึงงานวันเยาวชนโลกที่ประเทศปานามา 2019 และงานประชุมครอบครัวโลก เดือนสิงหาคม 2018 ที่จะถึงนี้ งานเหล่านี้จะได้ประโยชน์จากคำแนะนำในหนังสือนี้ เฉพาะอย่างยิ่งการจะประชาสัมพันธ์งานอย่างไรทางสื่อสารสังคมยุคปัจจุบันนี้ เปาลีน่า กุสติก เสริมว่า “ฉันอยากจะทำให้คำพูดของคุณพ่อเฟเดริโก ลอมบาร์ดี ผู้เขียนคำนำหนังสือเล่มนี้พูดอย่างกว้างๆ หนังสือเล่มนี้จะช่วยเหลือการจัดงานระดับใหญ่ในพระศาสนจักรวงกว้าง ทั้งผู้ต้องทำงานสื่อสารสังคมและเป็นผู้ประสานการจัดงาน ดังนั้นนี่จึงเป็นคำอธิบายอย่างครอบคลุมที่ท่านมีให้กับหนังสือเล่มนี้ แต่ก็ความจริง คุณสามารถนำไปใช้กับงานใหญ่ๆ ในพระศาสนจักรได้เลย”

● นักเขียนทั้งสองยังนำเสนอแนะผู้นำที่จะวางแผนงานวันเยาวชนโลก เดือนมกราคมนี้ขณะที่พวกเขาอยู่ที่กรุงโรม เซซีเลีย โอไรย์ลี้ สรุปว่า “เราส่งหนังสือนี้ไปยังเอกอัครราชทูตประเทศปานามา คล้ายเป็นมรดกตกทอดจากงานวันเยาวชนโลกที่เมืองคราคูฟ และท่านก็ยินดีอย่างยิ่งเพราะมันเป็นเหมือน แหล่งความรู้ที่ใครบางคนเพิ่งจะผ่านประสบการณ์และได้เรียนรู้อย่างมากและมีข้อมูลต่างๆ อันทรงค่าที่ฉันจะได้ศึกษาจากข้อมูลเหล่านี้”

● ในขณะที่สื่อสารสังคมกำลังเปลี่ยน โครงการงานต่างๆ ก็คงจะต้องปรับเปลี่ยนรูปแบบของการสื่อสาร กรณีศึกษาเรื่องนี้เขียนขึ้นจากประสบการณ์ของคณยูคมิเลนเนียมสองคน นี่จึงเป็นแหล่งข้อมูลคำแนะนำต่องานระดับใหญ่ๆ อื่นๆ ต่อไปได้



เปาลีน่า กุสติก



เซซีเลีย โอไรย์ลี้

ที่มาของความเลวร้าย

แฉดวงความสวยความงามกระเทือนหนัก
เมื่อผลิตภัณฑ์เสริมสร้างความสวย
เมื่อผลิตภัณฑ์เน้นหุ่นเน้นผอม
ให้โทษมากกว่าให้คุณ
หลายคนที่ยวยโอกาสกระแส
สร้างผลิตภัณฑ์ที่ไม่ได้มาตรฐาน
ยังไม่พอ
ส่งผลกระทบต่อสุขภาพในภาพรวม
แม้กระทั่งชีวิต
เพียงเพื่อได้เงินได้ผลกำไรง่าย ๆ
ไร้ซึ่งสำนึกแห่งจรรยาบรรณ
ก็อย่างทีพูด ๆ กัน
เงินไม่เข้าใครออกใคร
มันเป็นการฉกฉวยโอกาส
คนหน้าตาไม่ดี
คนรูปร่างไม่ดี
จะเอาเงินเขาทั้งที
ก็น่าจะช่วยเสริมช่วยเติมช่วยแต่ง
ด้วยผลิตภัณฑ์ด้วยผลผลิตที่มีคุณภาพ
มากน้อยตามสนนราคาค่างวด
ให้ยุติธรรมให้ได้กับได้
คนผลิตได้คนซื้อผลผลิตได้
กลายเป็นคนผลิตได้กับได้
ในขณะที่คนซื้อผลผลิตมีแต่เสียกับเสีย
เสียทั้งเงินเสียทั้งสุขภาพ
เสียความรู้สึก
เสียชีวิต...

เพราะความมั่งง่ายแท้ ๆ

คนผลิตมั่งง่าย

ไม่คิดจะเน้นคุณภาพ

คิดจะสนองตัณหากิเลสคนเป็นหลัก

แล้วใช้เป็นจุดอ่อนเพื่อหลอกล่อ

ลงทุนเอาดารานำเสนอสินค้า

ขโมย ออ. น้ำปลามาประกัน

เปลี่ยนฐานะจาก “ผู้ผลิต”

มาเป็น “ขโมย” โดยพฤตินัย

หลอกลวงเอาเงินคนอื่น

ในเครื่องแบบคนผลิตคนค้าคนขาย

ผู้บริโภคมั่งง่าย

อยากสวยอยากงามอยากหุ่นดี

ซึ่งก็เป็นความชอบธรรมระดับหนึ่ง

แต่อยากได้มาง่าย ๆ ราคาถูก

แทนที่จะเอาใจใส่บำรุงรักษาสิ่งที่แม่ให้มา

กลับอยากเป็นเหมือนคนอื่นเป็น

ทั้ง ๆ ที่ต้นทุนต่างกัน

คนอื่นแม่ให้มาแค่บำรุงรักษาถึงดงามแล้ว

ในเมื่ออยากได้อะไรเป็น...ให้ได้

พอมีการเสนอผลิตภัณฑ์ที่รับคว่ำ

พร้อมฝันหวานจะได้เหมือนคนสวยคนงาม

คนสวยคนงามอยู่แล้วค่อยสวยค่อยงามตามวัย

แต่เน่คิดจะสวยจะงามชั่วข้ามวันข้ามคืน

ผลที่ตามมาจากความมั่งง่ายก็อย่างที่เห็น ๆ

จะว่าไปแล้ว

ความทุจริตการฉ้อราษฎร์บังหลวงการหลอกลวง

ล้วนมาจากความมั่งง่ายทั้งนั้นทั้งสิ้น

อยากให้สังคมสุจริตอยากให้สังคมไร้คอร์รัปชัน

คงต้องปลูกฝัง “ความมั่งง่าย” ทุกระดับ

ทั้งส่วนตัวทั้งส่วนรวมทั้งสังคมทั้งประเทศ

คุยกันเจ็ดวันหน



บ.สันติสุข

www.salit.org



ข้อคิด

สัปดาห์ที่ ๑๖
ค.ค. 2018

บาทหลวงภฤต ทัพย์ทอง, C.Ss.R.

...เมื่อพระเจ้าประทับอยู่ในนั้น

“จงรู้เถิดว่าเราอยู่กับท่านทุกวันตลอดไปตราบจนสิ้นพิภพ”
(มัทธิว 28:20)

หญิงชราคนหนึ่ง ได้ทุ่มเทชีวิตกับการทำงานแห่งความเมตตาช่วยเหลือผู้อื่นอยู่เสมอ เป็นที่น่าประหลาดใจว่าแม้เธอได้ช่วยเหลือผู้คนมากมาย แต่เธอเองเป็นผู้ที่มีรายได้หรือมีเงินสะสมเพียงเล็กน้อย เธอใช้ชีวิตอย่างสมถะ แต่เธอสามารถช่วยเหลือผู้อื่นได้อย่างน่าอัศจรรย์ ในแต่ละวันเธอจะไม่ค่อยมีเวลาว่างที่จะใช้เวลาส่วนตัวเลย เพราะเธอจะออกไปช่วยเหลือบรรดาผู้ตกทุกข์ได้ยาก โดยการไปช่วยเหลือเขา ไปอยู่เป็นเพื่อนเขา เพราะเธอเชื่อเสมอว่า แม้จะเป็นสิ่งเล็กน้อย แต่มันก็จะมามากมาย เมื่อพระเจ้าทรงประทับอยู่ในนั้น

เป็นสิ่งที่อาจจะดูเล็กน้อยแต่มันจะยิ่งใหญ่เสมอถ้ามีความรักอยู่ในนั้น ความรักที่สามารถทำให้เรามีพลังกำลังในการทำงานหรือพันธกิจของพระเจ้า เป็นที่แน่นอนว่าองค์พระเยซูคริสต์เจ้าทรงล่วงรู้สิ่งนี้ พระองค์ทรงกระทำให้พวกเราได้เห็น แม้จะเป็นการกระทำเล็กน้อย การพูดเล็กน้อย ทำทางแสดงออกมาเล็กน้อย รอยยิ้มและเสียงหัวเราะเพียงเล็กน้อย การช่วยเหลือเล็กน้อย หรือการมีเวลาเพียงเล็กน้อย แต่สิ่งเล็ก ๆ น้อย ๆ เหล่านี้สามารถทำให้ความมืดมิดกลับกลายเป็นแสงสว่างได้ ดังที่หญิงชราผู้เล็กน้อยผู้นี้ได้แสดงความรักอันยิ่งใหญ่ให้เห็น



บทอธิษฐานภาวนา

ข้าแต่พระตรีเอกภาพ โปรดให้ลูกสามารถเลียนแบบความรักของพระองค์ โปรดช่วยลูกให้สามารถแสดงความรักของพระองค์ต่อเพื่อนพี่น้องผู้ตกทุกข์ได้ยาก โปรดสถิตอยู่ในชีวิตของลูก เพื่อให้ลูกจะได้นำความรักของพระองค์ และการประทับอยู่ของพระองค์ โดยสามารถเปลี่ยนแปลงตัวของลูกเองให้มีชีวิตที่เต็มไปด้วยความรัก ความเมตตา และสันติสุขในพระองค์ อย่างมากล้นอย่างบริบูรณ์ อาแมน



สมเด็จพระสันตะปาปา เปิดเดือนแม่พระ

วันที่ 1 พฤษภาคม 2018 สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสเสด็จไปยังสักการสถาน Castel di Leva ในกรุงโรม เพื่อสวดภาวนาสายประจำเบื้องหน้าพระรูปแม่พระในโอกาสทำพิธีเปิดเดือนสายประจำ พระอัครสังฆราชอันเยโล

แห่งโดนาติส พระสังฆราชผู้ช่วยในเขตใต้ มงซินญอร์เอนริโก เฟอร์รอย อธิการสักการสถาน คุณพ่อลูซิอาโน ซากัส คอสตา พระสงฆ์ประจำสักการสถาน คุณพ่อยอห์น แฮรี แบร์เมโอ ซานเซส อธิการสามเณรลัยแห่งความรักของพระเป็นเจ้า คุณพ่อวินเซนต์ พาลลิปปาเดน พระสงฆ์นักบวชคณะธรรมทูตแห่งมารีนิรมลให้การต้อนรับ โดยมีคุณพ่อโดมินิโก ปาร์รอตตา อำนวยการวงดนตรีบรรเลงเพลง “ท่านคือศิลา” (Tu es Petrus.)

สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส ทรงนำสวดภาวนาสายประจำหน้าสักการสถานแม่พระแห่งอัสจอร์รี่ เพื่อเปิดเดือนแห่งสายประจำ สมเด็จพระสันตะปาปาทรงภาวนาเพื่อสันติภาพโลก และสันติภาพในประเทศซีเรีย

หลังพิธีสวดสายประจำ สมเด็จพระสันตะปาปาทรงพบปะกับพระสงฆ์คณะนักบวชคณะธรรมทูตแห่งมารีนิรมลผู้มีหน้าที่อภิบาลคริสตชนประจำสักการสถาน จากนั้นเป็นพิธีพรมน้ำเสกศพของคุณพ่ออัมแบร์โต เตเรนซี อธิการคนแรก และพระสงฆ์ผู้ก่อตั้งคณะนักบวช ก่อนจะพบปะกับผู้สูงอายุในชุมชนซึ่งคุณพ่ออธิการองค์แรกเป็นผู้โปรดศีลล้างบาปให้ สักการสถานแห่งนี้มีบ้านพักสองหลัง หลังแรกชื่อ Home of Divine Love เป็นที่พักของผู้สูงอายุเกิน 64 ปี ที่ยังแข็งแรงพอที่จะดูแลตัวเองได้ รับสมาชิกได้ไม่เกิน 24 คน ส่วนอีกหลังดูแลโดยนักบวชคณะ The Daughters of Divine Love รับเด็กๆ ได้เพียง 6 คน และผู้เยาว์อีก 2 คน

คุณพ่อยอห์น กล่าวทิ้งท้ายว่า “นอกนั้นสมเด็จพระสันตะปาปา ทรงเสกบ้านพักในชุมชนที่อาศัยอยู่บริเวณสักการสถานแม่พระ รวมถึงทรงหยุดเพื่อสวดภาวนาบริเวณจัตุรัสหน้าสักการสถานหลังเก่า ก่อนจะสวดสายประจำพร้อมกันภายในวัดครอบครัวศักดิ์สิทธิ์ คริสตชนที่มาร่วมพิธีได้สวดภาวนาพร้อมกับสมเด็จพระสันตะปาปา ภาวนาเป็นพิเศษแด่ผู้สูงอายุและผู้ป่วย”

สักการสถานพระแม่มารีแห่งความรักของพระเป็นเจ้า (Santuario della Madonna del Divino Amore or the shrine of Our Lady of Divine Love) เป็นสักการสถานคาทอลิกซึ่งถวายพระเกียรติแด่พระแม่มารีผู้ปฏิสนธินิรมล มีวัดสองหลังในบริเวณสักการสถาน หลังแรกสร้างเมื่อ ค.ศ. 1745 ก่อนจะสร้างอีกหลังหนึ่งใน ค.ศ. 1999 ซึ่งวัดหลังนี้เป็นหนึ่งในวัดเจ็ดหลังที่นักบุญยอห์น ปอล ที่ 2 พระสันตะปาปา ทรงกำหนดให้เป็นวัดแห่งการแสวงบุญระหว่างปีศักดิ์สิทธิ์ใน ค.ศ. 2000

พระพรแห่งศีลล้างบาป

ข้อรำพึงเดือนใจเรา ทุก ๆ ครั้ง ที่ทำสำคัญมหากางเขน

“การทำสำคัญมหากางเขน เครื่องหมายแสดงความตั้งใจที่จะดำเนินชีวิตตามธรรมล้ำลึกของชีวิตใหม่และชีวิตนิรันดร์ในพระเป็นเจ้า ซึ่งจำเป็นต้องปฏิเสธปีศาจและกิจกรรมของปีศาจ ขณะเดียวกันก็ประกาศความเชื่อในพระตรีเอกภาพ”

ข้าพเจ้าขอเพียงสิ่งเดียวจากพระยาห์เวห์ สิ่งเดียวนี้ข้าพเจ้าแสวงหา คือ การได้พำนักอยู่ในพระเคหาของพระยาห์เวห์ทุกวันตลอดชีวิต เพื่อชมความงามของพระยาห์เวห์ และคอยเฝ้าอยู่ในพระวิหารของพระองค์ (สดุดี 27:4)

พระวาจา นำหนทางชีวิต

วันที่ 29 เมษายน 2018 สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสตรัสแก่ประชาชนที่มาเฝ้าพระองค์ ณ ลานหน้ามหาวิหารนักบุญเปโตรว่า “พระวาจาของพระเป็นเจ้ายังคงชี้ให้เราเห็นหนทางและเงื่อนไขที่จำเป็นเพื่อช่วยให้มนุษย์ร่วมเป็นหนึ่งเดียวกับพระเยซูคริสตเจ้าผู้ทรงฟื้นคืนพระชนม์ชีพ”

สมเด็จพระสันตะปาปาทรงเสริมว่า พระเยซูเจ้าตรัสว่า “ต้นอ่อนเป็นต้นไม้ที่บังเกิดผลสมบูรณ์เมื่อผลอ่อนยึดติดกับลำต้น ความสัมพันธ์นี้เป็นเคล็ดลับของการดำเนินชีวิตคริสตชน ซึ่งนักบุญยอห์นผู้ให้บัพติศมาเลือกใช้คำกริยา “ยึดติด” หรือ “ดำรงอยู่” ว่า “ท่านทั้งหลายดำรงอยู่ในเรา และวาจาของเราดำรงอยู่ในท่าน” (ยน 15:7) โดยข้อความในพระวรสารประจำวันนี้กล่าวคำกริยานี้ซ้ำถึงเจ็ดครั้ง”

พระองค์ทรงอธิบายว่า พระเยซูเจ้าทรงเรียกร้องเราให้ “กล้าหาญที่จะออกจากตัวของเรา” และก้าวออกจากความสะดวกสบายและการปลอดภัยจากอันตราย ซึ่งจำเป็นที่เราจะต้องกล้าหาญและมองเห็นความขาดแคลนสิ่งจำเป็นในเพื่อนพี่น้อง

“เมื่อเราดำรงอยู่ในพระเป็นเจ้า เช่นที่ผลอ่อนยึดติดกับกิ่งก้าน ความสัมพันธ์เช่นนี้สามารถบังเกิดผลเป็น ชีวิตใหม่ ความเมตตา ความยุติธรรม และสันติภาพ ผลจากการฟื้นคืนพระชนม์ชีพของพระเยซูคริสตเจ้า ดังแบบอย่างของบรรดานักบุญทั้งหลายที่ดำเนินชีวิตคริสตชนอย่างครบครันในการเป็นพยานในงานเมตตาคงเพราะท่านเหล่านั้นเป็นกิ่งก้านที่แท้จริงของต้นอ่อนในสวนอ่อนของพระเป็นเจ้า”

สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส ทรงย้ำเตือนประชาชนว่า “เราไม่จำเป็นต้องเป็นพระสังฆราช พระสงฆ์ หรือนักบวชเพื่อที่จะยึดติดกับกิ่งก้าน เพราะเราทุกคน ได้รับกระแสน้ำเรียกให้เป็นนักบุญเช่นกัน”

พิจารณาแต่งตั้ง “นักบุญ” สมเด็จพระสันตะปาปาเปาโล ที่ 6

เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม ค.ศ. 2018 สันตะสำนักได้ประกาศว่า “ในวันที่ 19 พฤษภาคม ค.ศ. 2018 เวลา 10.00 น. ณ หอประชุมคอนซิสตอรี ซึ่งใช้เป็นหอประชุมเพื่อเลือกตั้งพระคาร์ดินัล ภายในสำนักวาติกัน สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสจะทรงเป็นประธานพิธีบูชาขอบพระคุณ เพื่อสถาปนาแต่งตั้งนักบุญ สมเด็จพระสันตะปาปาเปาโล ที่ 6, พระสังฆราชโรมโร, พระสงฆ์ชาวอิตาลี 2 องค์, รวมถึงซิสเตอร์อีก 2 คน ซึ่งเป็นชาวเยอรมนี และชาวสเปน ตามรายนามดังนี้

- สมเด็จพระสันตะปาปาเปาโล ที่ 6 (โจวานนี แดติสตา มอนติณี)
- พระอัครสังฆราชออกัสการ์ อาร์นูลโฟ โรมโร กัลดาเมส พระอัครสังฆราชแห่งซานซัลวาดอร์ มรณสักขี
- คุณพ่อฟรานเชสโก สปีเนลลี พระสงฆ์สังฆมณฑล ผู้ก่อตั้งคณะซิสเตอร์แห่งศีลมหาสนิท Sisters Adorers of the Most Holy Sacrament
- คุณพ่อวินเซนโซ โรมานี พระสงฆ์สังฆมณฑล
- ซิสเตอร์มาเรีย คัทธริน คาสเปอร์ ผู้ก่อตั้งคณะ Institute of the Poor Handmaids of Jesus Christ
- บุญราศีนาซาเรีย อิกนาเซีย มาร์ช เมซา (10 มกราคม 1889 - 6 กรกฎาคม 1943) เกิดที่สเปน มรณภาพที่อาร์เจนตินา นักบุญยอห์น ปอล ที่ 2 พระสันตะปาปา ทรงสถาปนาเป็นบุญราศี เมื่อวันที่ 27 กันยายน ค.ศ. 1992 ณ ลานหน้ามหาวิหารนักบุญเปโตร กรุงโรม อิตาลี ผู้ก่อตั้งคณะ Congregation of the Missionary Crusaders of the Church



ขอคำภาวนาอุทิศแด่

เปโตร ไพรซ์ สุภาชิต

โอกาสครบ 100 วัน

วันที่ 26 พฤษภาคม ค.ศ. 2018

“พระเยซูเจ้าข้า ลูกวางใจในพระองค์”



ขอเชิญร่วมฉลอง

วัดนักบุญอันตน ดอนมดตะนอย

อ. ดำเนินสะดวก จ. ราชบุรี

วันอาทิตย์ที่ 10 มิถุนายน ค.ศ. 2018

เวลา 10.30 น.

พระสังฆราชยอห์น บอสโก ปิญญา กฤษเจริญ

เป็นประธาน

วัดนักบุญอันตน ดอนมดตะนอย 1 หมู่ 6 ต. แพงพวย อ. ดำเนินสะดวก จ. ราชบุรี โทร. 0-3274-5138

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



ยอแซฟ เบโนรมย์ คีร์ติบำรุงพงศ์
 พักผ่อนในพระเจ้า
 2 มิถุนายน 2015 ครบ 3 ปี แห่งการจากไป
 ท่านดวงให้เขาอย่างไร เขาก็จะดวงให้ท่านอย่างนั้น
 และจะเพิ่มให้อีกด้วย (มก. 19:19)

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



พรังชิสเซเวียร์ จลอง ทองท้ว
 อายุ 81 ปี
 พักผ่อนในพระเจ้า
 2 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2018

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



อึนนา บึงเอิญ สุขพัฒน์
 สู้อ้อมพระหัตถ์พระเจ้า
 1 มิถุนายน 2013 (จากไปครบ 5 ปี)
 “ถ้าเราตายพร้อมกับพระองค์ เราจะมีชีวิตอยู่กับพระองค์”
 (2 ทธ 2:8-13)

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



นิโกเดโม ศรี ทรณศิริ
 สู้อ้อมพระหัตถ์พระเจ้า
 3 มิถุนายน 2007
 ครบ 11 ปี
 “ท่านทั้งหลายที่เห็นคนพินาศและแบกภาระหนัก จงมาหาเราเถิด
 เราจะให้ท่านได้พักผ่อน” (มธ 11:28)

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



การารีนา เสอ้อม นพประไพ
 พักผ่อนในพระเจ้า
 23 พฤษภาคม ค.ศ. 2009 ครบ 9 ปี
 จาก ลูก และหลาน

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



ยอห์นบัพติस्ता วีระชัย จันทดิสร
 พักผ่อนในพระเจ้า 2 มิถุนายน 2014
 ครบ 4 ปี

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง

มารีอา เทเรซา อำไพ รุจิเช
 พักผ่อนในพระเจ้า 28 พฤษภาคม ค.ศ. 1979

ราฟาแอล ร.ต. ยงยุทธ รุจิเช
 พักผ่อนในพระเจ้า 31 ตุลาคม ค.ศ. 1983

อัลแบร์ ยุทธนา รุจิเช
 พักผ่อนในพระเจ้า 21 กรกฎาคม ค.ศ. 2002

ฟรานซิสซาเวียร์ พิระเดช รุจิเช
 พักผ่อนในพระเจ้า 25 มีนาคม ค.ศ. 2014

เทเรซา พิณวิภา รุจิเช
 พักผ่อนในพระเจ้า 27 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2016

GIOVANNI
CONSOLI
 LOCOROTONDO



"New Pipe Organ from Italy"
 ด้วยเทคโนโลยียุคดิจิทัล จากอิตาลี ผสมผสานกับการออกแบบภายนอกอย่างสวยงาม การใช้งานอันแสนเรียบง่าย ไม่ยุ่งยากใดๆ ได้นำพวกเราย้อนกลับสู่ความเป็นคาทอลิกอย่างแท้จริง
 ผ่านเสียงเพลงแบบไพเราะอันทรงคุณค่า ที่ให้ทั้งความสง่า พลัง และความศักดิ์สิทธิ์อยู่ในตัว ที่ไม่มีเครื่องดนตรีอื่นใดจะทดแทนได้ ผลิตภัณฑ์หลังจากอิตาลี ภายใต้บริษัทระดับโลก Consoli Pipe Organ และ Viscount Organs, Italy ในราคาไม่แพงอย่างที่คิด
 สนใจติดต่อ บริษัท 101 เปียโนแอนด์สตริง จำกัด อาคารकुคูลัย ปาร์ค ศรีนครินทร์ ถนนศรีนครินทร์ กรุงเทพฯ โทร. 097-428-9665, 02-361-9411
 รับประกันเครื่อง 2 ปี มีบริการอบรมการเล่นให้ฟรีถึงสถานที่

ขอคำภาวนาเพื่อระลึกถึง



เทเรซา ประไพ จำปากัน
 พักผ่อนในพระเจ้า
 3 มิถุนายน ค.ศ. 2013 ครบ 5 ปี
 ให้ทำทุกอย่างด้วยความพากเพียร และด้วยความรัก...
 นักบุญ อัญจลา เมรซี

พรมารีย์ เบเกอร์รี่
 PonMaree BAKERY
 02-291-3750-4
 www.ponmaree.com
 e-mail: ponmaree.bakery@gmail.com



รับจัดขนมชุด
 ทุกเทศกาล
 งานบุญ งานบวช
 งานศพ
 หรืองานสัมมนา
 ราคาเริ่มต้นเพียง **35.-**

เพื่อถ่ายทอดความรัก ฟ่อนคลายความคิดถึง
 อุทิศแด่ผู้จากไป ให้ท่านที่เรารักได้รู้ว่า...
 ท่านอยู่กับเราในบทภาวนาเสมอ

สื่อกลางประสานใจ...ทดแทนความรักและคิดถึง

โทร. 0-2681-3900 ต่อ 1813 e-mails: adudomsarn1@gmail.com & adudomsarn@cbct.net



พระคุณเจ้าวีระ อาภรณ์รัตน์

ตุลาคมเดือนแห่งการสรรสมกตพิเศษ

จากจดหมาย วันที่ 3 ธันวาคม ค.ศ. 2017 ข้าพเจ้าเขียนอีกครั้ง เรื่อง ความริเริ่มงานธรรมทูตที่สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสทรงได้ประกาศ เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม ค.ศ. 2017 ให้เดือนตุลาคม ค.ศ. 2019 เป็นเดือนธรรมทูตพิเศษ ตลอด 100 ปี สมณลิขิต Maximum Illud ของสมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ 15 ช่วยปลุกความกระตือรือร้นสำหรับพันธกิจของพระเยซูคริสตเจ้า การฟื้นฟูการประกาศพระวรสาร ดังที่สมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ทรงเน้นหลายปีมาแล้ว ตั้งแต่วันที่ 20 พฤศจิกายน ค.ศ. 1919 ยังสอดคล้องกับสภาพปัจจุบัน

เป้าหมายด้านเทววิทยา อภิบาล และชีวิตจิตของเดือนแห่งการธรรมทูตพิเศษ ประกอบด้วย

- พันธกิจนี้ต้องเป็นแบบของชีวิตและงานของพระศาสนจักรทั้งมวลยิ่งขึ้น
- เพื่อเราสามารถดำเนินชีวิตด้วยความมั่นใจ กลับใจในฐานะศิษย์ธรรมทูต พระจิตเจ้าทรงกระตุ้นเราให้ออกไปในสังคม ประกาศพระคริสตเจ้าผู้ถูกตรึงและกลับคืนชีพ
- ถือว่า พันธกิจสู่ปวงชน เป็นศูนย์กลางชีวิตของพระศาสนจักร และตระหนักว่าพันธกิจของพระเยซูเจ้าช่วยเราให้ค้นพบใหม่ถึงความสัมพันธ์ท้าทายว่า พระเจ้าทรงสร้าง ทรงไถ่กู้ และทรงรักโลก (เทียบ ยน 17, อฟ 1)

สมเด็จพระสันตะปาปาทรงตั้งหัวข้อสำหรับเดือนตุลาคม ค.ศ. 2019 ว่า ได้รับศีลล้างบาปและถูกส่ง: พระศาสนจักรของพระคริสตเจ้ามีพันธกิจในโลก (Baptized and sent: the Church of Christ on Mission in the world)

การภาวนา การไตร่ตรอง และกิจการจะช่วยให้เราดำเนินชีวิตตามมิติเดือนแห่งธรรมทูตนี้ ในอันที่จริง “โดยอาศัยศีลล้างบาป เราถูกจุ่มตัวในทอธารชีวิตมิรู้เหือดแห้ง ซึ่งเป็นการสิ้นพระชนม์ของพระเยซูเจ้า เป็นกิจการแห่งความรักยิ่งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ทั้งหมด เราขอบคุณความรักนี้ที่เราสามารถดำเนินชีวิตใหม่ ไม่เดินตามความชั่ว บาป และความตาย แต่ในสัมพันธ์กับพระเจ้าและพี่น้องชายหญิงของเรา” (สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส พุทธิ 1 มกราคม ค.ศ. 2014) เราได้รับเชิญให้ยืนยันเอกลักษณ์แห่งศีลล้างบาป... และ



เป็นประจักษ์พยานในโลก (...)

สมณกระทรวงการประกาศพระวรสารสู่ปวงชน ขอเสนอ

1. จัดฉลองในระดับสังฆมณฑลหรือระดับชาติ มีการเปิดเดือนแห่งการธรรมทูตพิเศษ ตุลาคม ค.ศ. 2019
2. มีการตื่นเฝ้า (คืนวันที่ 30 กันยายน ค.ศ. 2019) โดยเน้นหัวข้อที่สมเด็จพระสันตะปาปาทรงมอบให้เรา
3. มีพิธีมิสซาระดับสังฆมณฑลในวันอาทิตย์แพร่ธรรมสากล (21 ตุลาคม)
4. เสนอให้กลุ่มหรือครอบครัวรวมกันในบ้าน สวดสายประคำ เพื่องานธรรมทูตของพระศาสนจักร
5. จัดแสวงบุญไปสักการสถานแม่พระ นักบุญ หรือมรดกสักขีธรรมทูต
6. รวบรวมเงินทำบุญสนับสนุนงานธรรมทูต

(อ่านต่อหน้า 11)

1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2561

แพคเกจ

การตรวจมะเร็งปากมดลูก

โดยวิธีThinPrep IIWU ใสต์ (THIN PREP PAP TEST)

เป็นวิธีการใหม่ในการตรวจมะเร็งปากมดลูก ซึ่งสุติแพทย์จะเก็บตัวอย่างเซลล์ปากมดลูกนำใส่ขวดน้ำยารักษาสภาพเซลล์ส่งต่อห้องปฏิบัติการ เพื่อตรวจหาเซลล์ผิดปกติบ่งชี้ว่าเป็นเซลล์มะเร็ง (รวมค่าแพคเกจ + ค่าบริการผู้ป่วยนอก)

1,580.- บาท

แพคเกจ

ตรวจมะเร็งปากมดลูก

วัคซีนป้องกันมะเร็งปากมดลูก

วัคซีนป้องกันมะเร็งปากมดลูก (HPV Vaccine)

สามารถป้องกันมะเร็งปากมดลูก HPV จำนวน 2 สายพันธุ์ที่เป็นสาเหตุของมะเร็งปากมดลูก มะเร็งช่องคลอด และมะเร็งปากช่องคลอด (ราคารวมวัคซีน 3 เข็ม + ค่าแพคเกจ + ค่าบริการผู้ป่วยนอก)

8,000.- บาท
ชนิด 2 สายพันธุ์

วัคซีนป้องกันมะเร็งปากมดลูก และหูดหงอนไก่ (HPV Vaccine)

สามารถป้องกันมะเร็งปากมดลูก HPV จำนวน 4 สายพันธุ์ที่ทำให้เกิดมะเร็งปากมดลูก มะเร็งช่องคลอด มะเร็งปากช่องคลอดและหูดหงอนไก่ (ราคารวมวัคซีน 3 เข็ม + ค่าแพคเกจ + ค่าบริการผู้ป่วยนอก)

8,400.- บาท
ชนิด 4 สายพันธุ์

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม : แผนกสูติ-นรีเวชกรรม โทร 0 2838 5555 ต่อ 10250-1, 0 2838 5563 (สายตรง)

120th ST. LOUIS HOSPITAL

Anniversary 1998 - 2018

0 2838 5555

www.saintlouis.or.th

วันเวลา...ทำให้ลืมหลายสิ่งหลายอย่าง แต่วันเวลา...จะต้องไม่ทำให้เราลืม

พระคุณของ พ่อ แม่ ญาติพี่น้อง คนที่รัก

แม้กายจะจากไป แต่เขายังมั่นคงอยู่ในใจเราเสมอ อดมสาร ขอร่วมกับท่านรำลึกถึงเขา ภาวนาร่วมกับท่าน ทำบุญร่วมกันและเพื่อเป็นการสนับสนุนให้การพิมพ์คาทอลิกอีกด้วย โดยลงประกาศ “เรายังคิดถึงกัน”

ใครเล่า...จะยังคิดถึงเขา ?

...เรายังคิดถึงกัน

การพิมพ์คาทอลิกฯ เชิญชวนท่านรำลึกถึง ญาติพี่น้องผู้ล่วงลับกับ “หนังสือพิมพ์อดมสาร” (รายสัปดาห์) โดยลงข้อความ

☐ ขนาด 1.5 นิ้ว X 3 นิ้ว (1,000 บาท)

☐ ขนาด 3 นิ้ว X 3 นิ้ว (1,500 บาท)

ข้าพเจ้าชื่อ _____ นามสกุล _____

ที่อยู่ _____

โทรศัพท์ _____ โทรสาร _____ E-mail _____

มีความประสงค์ลงประกาศเพื่อระลึกถึงผู้ล่วงลับ โดยลงข้อความ

นักบุญ _____ ชื่อ _____ นามสกุล _____ อายุ _____ ปี

มรณะเมื่อ วันที่ _____ เดือน _____ พ.ศ. _____

ลงประกาศจำนวน _____ ครั้ง (กรุณาส่งรูปถ่ายที่ชัดเจน จำนวน _____ รูป)

ขอร่วมทำบุญเป็นเงิน _____ บาท (_____)

โดยเริ่มลงอดมสารในฉบับที่ _____ ถึงฉบับที่ _____ เป็นจำนวน _____ ครั้ง

หมายเหตุ : กรณีชำระเงินเป็น

- เงินสด (กรุณาฝากทางคุณพ่อเจ้าวัด, โปรดอย่าส่งทางไปรษณีย์) • ธนาณัติ (ในนามซิสเตอร์คริสติน คิสส์วีย์ ปณ.ชานนา)
- เช็คขีดทวงมั่งจ่าย “การพิมพ์คาทอลิก” • โอนเข้าบัญชีธนาคารกรุงเทพ สาขาโอเรียนเต็ล สั่งจ่าย “การพิมพ์คาทอลิก”

บัญชีเลขที่ 2 2 6 - 0 - 0 0 6 0 4 - 0

ติดต่อ: ชั้น 8 เลขที่ 122/11 ซอยนนทรี 14 ถนนนนทรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพฯ 10120 (โฆษณา) โทรศัพท์ 0-2681-3900 ต่อ1813 โทรสาร 0-2681-5401

E-mails : adudomsarn1@gmail.com | adudomsarn@cbct.net

คำสอน 5 นาที (ต่อจากหน้า 10)

และการอบรมธรรมทูต

7. จัดกิจกรรมสาธารณะ ให้เยาวชนมีส่วนในการประกาศพระวรสาร
8. สังฆมณฑล หรือระดับชาติ จัดปิดเดือนพิเศษตุลาคมแห่งธรรมทูต ค.ศ.

2019

...ขอบใจทุกคนที่มีส่วนส่งเสริมงานสำคัญนี้ พร้อมกับพระแม่มารีย์ราชินีแห่งคณะอัครสาวก... ให้เราร่วมภาวนาเพื่อผลพิเศษของพระจิตเจ้าแห่งวันเปนเตกอสเต

นครรัฐวาติกัน 8 เมษายน ค.ศ. 2018

พระคาร์ดินัลเฟอร์นันโด ฟิโลนี สมณมนตรี

“เราเป็น
ผู้เลี้ยงแกะที่ดี
เรารู้จักแกะของเรา
และแกะของเรา
ก็รู้จักเรา”
(ยอห์น 10:14)

ติดตามรับชม รายการพระเจ้าสถิตกับเรา
ทุกวันอาทิตย์ เวลา 17.00-17.50 น.
ทางสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม
สามารถติดตามรับชม
KURU 67 69 149
TELEVISION
สื่อสร้างสรรค์กับการเรียนรู้
และทางออนไลน์ ตามวันและเวลาดังกล่าวตามลิงค์
<http://www.siamlocalnew.com/rd/rd09.html>
เริ่มออกอากาศอาทิตย์ 6 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป
ติชม-แนะนำรายการได้ที่เบอร์ 09-3757-4370

เก็บมาไตร่ตรอง (ต่อจากหน้า 4)

ของพระศาสนจักรในประเทศไทยให้พระองค์ทรงรับ 7 หัวข้อ พระองค์ทรงฟังด้วยความสนพระทัยเป็นอย่างมากครับ

ต่อจากนั้น พระองค์ตรัสกับเราว่า “ใครอยากจะถูกอะไรก็พูดได้ตามสบาย ทุกเรื่องที่ยอยากจะถูก”

พ่อเป็นคนแรกที่ยกมือ เรียนถามพระองค์ว่า “พระองค์ทรงมีปัญหาอะไรอะเยะ มีคนต่อต้าน วิพากษ์วิจารณ์ก็เยะ แต่พระองค์ก็บอกให้เรามีความหวัง ความยินดี ขอเรียนถามพระองค์ว่า อะไรเป็นแรงบันดาลใจให้พระองค์ทรงทำเช่นนั้นได้ พระองค์ได้พลังมาจากไหน”

พระองค์ทรงตอบว่า “ที่ทำได้ เพราะพระเจ้าทรงช่วย หากพระองค์ไม่ช่วย พ่อก็ทำไม่ได้แน่นอน พ่อไม่ได้ขอเป็นพระสันตะปาปา บรรดาพระคาร์ดินัลเป็นผู้เลือกพ่อขึ้นมา จึงเป็นพระประสงค์ของพระเจ้า ดังนั้น พระองค์ต้องช่วยพ่อ

การวิพากษ์วิจารณ์ย่อมมีอยู่เสมอ แต่พ่อก็ไม่เคยเสียสันทัดใจในจิตใจเลยแม้แต่วินาทีเดียว

พ่อให้ความสนใจกับคนยากจน คนด้อยโอกาส คนเจ็บป่วย คนที่อยู่ชายขอบของสังคม ผู้อพยพ ต่อไป เพราะนี่คือพระวรสาร”

พ่อรู้สึกได้กำลังจากคำตอบของพระองค์มาก ในการทำหน้าที่ของพ่อต่อไป เนื่องจากในวันที่ 3 เป็นวันฉลองนักบุญฟิลิปและยากอบ เป็นนามชื่อของพระคุณเจ้าบรรจงแห่งอุบลราชธานี ท่านจึงเดินเข้าไปหาพระสันตะปาปาขอพรพิเศษสำหรับท่านในโอกาสฉลองศาสนนาม พระองค์ทรงอวยพรให้ท่านบรรจงด้วยความยินดียิ่ง

พระคุณเจ้าปัญญาแห่งราชบุรี เรียนว่าจิตใจที่ซิสเตอร์อานา โรซา ญาติของพระองค์ทำงานในสังฆมณฑลของท่าน ทำให้มีความผูกพันกับพระองค์เป็นพิเศษ

พระสันตะปาปาทรงเล่าให้ฟังว่า ซิสเตอร์อานา โรซา ตอนนี้อยู่อาร์เจนตินา ไปเยี่ยมครอบครัว ก่อนไปได้แวะมารับประทานอาหารด้วยกัน และในวันที่เราเข้าเฝ้า ซิสเตอร์ก็จะเดินทางไปตุริน เพื่อเข้าคอร์สอบรมที่ทางคณะจัดให้ ก่อนกลับประเทศไทยก็จะแวะมารับประทานอาหารด้วยกัน พระองค์ทรงเล่าชื่อ ๆ ในบรรยากาศที่น่ารักมาก

ต่อจากนั้น พระคุณเจ้าปัญญาเล่าให้ฟังถึงกิจการช่วยเหลือแรงงานเมียนมาที่มาทำงานในเขตสังฆมณฑลของท่าน อาศัยความร่วมมือกับพี่น้องพระสังฆราชเมียนมาได้ช่วยเหลือคนมากกว่า 500 คนให้มีงานทำ มีรายได้ที่ดี

พระสันตะปาปาทรงถามว่า “เรื่องงานคำสอนเป็นอย่างไรม้าง” พระคุณเจ้า วีระแห่งเชียงใหม่ที่รับหน้าที่ด้านคำสอนเป็นผู้อธิบายงานคำสอนในพระศาสนจักรประเทศไทยให้พระองค์ฟัง พระองค์ทรงสนพระทัยมาก

ต่อจากนั้น มงซิญอร์วิชญ์ได้เตรียมเอกสารเกี่ยวกับงานต่อต้านการค้ามนุษย์ที่หน่วยงาน “ทาลิธาคูม” ที่ทางคณะนักบวชหญิงกำลังเป็นผู้นำในด้านนี้ พร้อมทั้งถวายแฟ้มเอกสาร ภาพถ่ายที่ท่านนำติดตัวมอบให้กับพระองค์ พระสันตะปาปาทรงรับไปเปิดดูด้วยความสนพระทัย แล้วมอบหนังสือให้เลขานุการเก็บไว้

พระคุณเจ้าปัญญาแห่งนครสวรรค์ ได้เรียนให้พระสันตะปาปาฟังเรื่องสถานการณ์อพยพในประเทศไทย ท่านได้เกริ่นถึงงานช่วยเหลือผู้ยากไร้เหล่านี้ที่มีอยู่ในทุกสังฆมณฑล พระสันตะปาปาทรงติดตามด้วยความสนพระทัยยิ่ง

พระสังฆราชขอแซฟ วุฒิเลิศ ได้ขอให้พระสันตะปาปาอวยพรเป็นพิเศษ เพราะท่านจะได้รับการอภิเษกในวันเสาร์ที่ 7 กรกฎาคม พระสันตะปาปาทรงอวยพรให้อย่างศรัทธา ภายหลังท่านวุฒิเลิศเล่าให้พ่อฟังว่า พระสันตะปาปาทำเครื่องหมายกางเขนใหญ่ที่หน้าผากของท่าน ท่านบอกว่า “ได้รับกำลังใจมาก และได้รับพระพรเต็มเปี่ยม” วันนั้นท่านยิ้มทั้งวัน

พระสันตะปาปาทรงถามเรื่องสถานการณ์กระแสเรียกในประเทศไทย และตรัสกับเราว่า ก่อนหน้านี้ พระองค์ทรงต้อนรับพระสังฆราชจากเวียดนาม ซึ่งรายงานพระองค์ว่า พวกเขามีแผนใหญ่ถึง 4,000 คน จำนวนต่างกันมากทีเดียวที่บ้านเรา

พระคุณเจ้าสิริพงษ์แห่งจันทบุรีได้เรียนพระองค์ถึงผลกระทบจากครอบครัวที่มีบุตรน้อย ทำให้กระแสเรียกลดลงอย่างมาก

พระคุณเจ้าชูศักดิ์แห่งนครราชสีมา เรียนให้พระองค์ฟังถึงสถานการณ์เรื่องศาสนสัมพันธ์ และคริสตศาสนจักรสัมพันธ์ และเรียนพระองค์ว่า ระหว่างวันที่ 14-16 เดือนนี้ ท่านจะนำคณะพระภิกษุจำนวน 40 รูปมาเข้าเฝ้าพระสันตะปาปา

พวกเราได้เรียนเชิญพระองค์มาเยี่ยมประเทศไทย เรียนพระองค์ว่า มีหลายคนประสงค์จะพบพระองค์ รวมทั้งข้าราชการ และประชาชน พระองค์ตรัสว่า “ตอนพ่อไปเมียนมา พ่อก็ได้ยกมืออวยพรประเทศไทยแล้วนะ ถ้าใครอยากพบพ่อ ก็ขอให้เขาไปที่โรม แล้วก็จะได้พบ” พระองค์ตรัสสนุก แฝงไปด้วยอารมณ์ขันทำให้เราหัวเราะกัน

พระองค์ทรงขอบใจที่เราเข้าเฝ้าพระองค์ ตรัสว่า “พ่อรู้สึกมีความสุขมากที่ได้พูดคุยกับพวกท่าน”

สุดท้าย เราได้มอบของที่ระลึกแด่สมเด็จพระสันตะปาปา เป็นสลักคุณวัฒนธรรม 4 ภาค และพระองค์ทรงประทานสายประคำและรูปพระแม่เกรา

พ่อเองได้มีโอกาสเข้าเฝ้าพระสันตะปาปาสองครั้ง ครั้งแรกเฝ้าสมเด็จพระสันตะปาปาเบเนดิกต์ ที่ 16 และครั้งนี้เฝ้าสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส

การเข้าเฝ้าสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิสครั้งนี้ เรารู้สึกผ่อนคลาย เป็นกันเองแบบพ่อลูก ก่อนพูดคุยกัน พระองค์ทรงชี้ไปที่ขวดน้ำ ตรัสว่า “น้ำ” อยู่โน้น ใครอยากดื่มก็ดื่มได้ และทรงชี้ไปที่ประตู ตรัสว่า “ห้องน้ำ” อยู่โน้น แล้วพระองค์ทรงหัวเราะ ตรัสว่า “เราทุกคนเป็นมนุษย์” น่ารักมากจริง ๆ

การเข้าเฝ้าครั้งนี้ พระสันตะปาปามีได้มีเอกสารมอบให้พระศาสนจักรในประเทศไทยต้องปรับปรุงแก้ไขแต่อย่างใด แต่พวกเราพระสังฆราชทุกคนล้วนมีความสุข และมีกำลังใจในการทำงานของพระองค์ให้ลุล่วงไปด้วยดี

พระสันตะปาปามีพระชนมายุมากกว่าเรา สุขภาพพระองค์ก็ไม่ดี คุณพ่อไม่ได้ เวลานั้น พระองค์ต้องถอยหลังชิดเก้าอี้แล้วก็ทิ้งตัวนั่งลงเลย เดินก็ไม่ค่อยคล่อง แต่พระองค์ก็ทรงทำงานเต็มที่ เราจะไม่มีสิทธิ์บ่นด้วยประการทั้งปวง

พระสันตะปาปาทรงขอลิขิตด้วยครีบกือ “สวดให้พ่อด้วยนะ”

เราจะภาวนาเพื่อพระองค์ทุกวันจริง ๆ นะครับ 



โรงเรียนอัสสัมชัญ เปิดรับสมัครนักเรียน ระดับชั้น ม.1 และ ม.4 ประจำปีการศึกษา 2561

หลักสูตรสถานศึกษาและหลักสูตรภาษาอังกฤษ (English Program)

ดูรายละเอียดการรับสมัครได้ที่ www.assumption.ac.th สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทรศัพท์ 0-2630-7111-25

• สำนักผู้อำนวยการ ต่อ 422 - 423 • ฝ่ายวิชาการ ต่อ 425 - 427 • ฝ่ายโปรแกรมภาษาอังกฤษ ต่อ 131 - 132

WOODTECT
∞ colors..beauty..infinity



คุณสิก หึงสู!
หึง ปกป้อง!
ด้วย วูดเทค

สีย้อมไม้ วูดเทค

นี่ล่ะ **'ตัวจริง!'** ที่ผู้ใช้ต่างยืนยันมั่นใจ
สีย้อมไม้วูดเทค พัฒนาคุณสมบัติพิเศษของ
เม็ดสี **UV Block Double Nano** ในวูดเทคอะควา
เพิ่มพลังปกป้อง แดด ฝน ถึง 3 เท่า
ซึมลึกถึงเนื้อไม้ สวยทน ช่วยให้ไม้ไม่แตกลอก
พิสูจน์ความเป็น **'ตัวจริง!'** ด้วยประสิทธิภาพ
ที่เหนือชั้น และความคุ้มค่าที่เหนือกว่า



woodtect.com



Chemglaze®

The ultimate wooden floor protection.

โพลียูรีเทนแท้ 100% ที่ดีที่สุด จาก

เคมเกลซ

- ✓ เนื้อฟิล์มสีใส เสริมความงามลายไม้ให้สวยเด่น
- ✓ แผ่นฟิล์มหนา แข็ง เหนียวและยืดหยุ่นเป็นพิเศษ ไม่เปราะแตก ไม่เป็นรอย ไม่หลุดล่อนโดยง่าย
- ✓ สวยทน งามทน คุ้มค่า นานแสนนาน
- ✓ ทนต่อการขีดข่วน กระจก น้ำร้อน น้ำเย็น กรด ด่าง

#1
Best Seller



* เคมเกลซ Z065 ชนิดเงาภายใน ขายดีที่สุด ในตระกูลเคมเกลซ

ลวยทน คุ้มค่า

เข้าใจคนรักไม้



PRECISION
ENGINEERING CO., LTD.



บริษัท เพรซิชั่น เอ็นจิเนียริง จำกัด

ISO 9001

คุณเกษม - คุณนวลละออ กริพย์เจริญ

รับส่วนลดพิเศษสุด เพื่อช่วยเหลืองานคริสตจักรและคริสตชนทั่วประเทศ

โทร.02-613-8989 (ต่อ 431 คุณปิ๋ป - สหรัฐ 'แพทริค' - แดงเดช)

บริษัท เพรซิชั่น เอ็นจิเนียริง จำกัด 153/13 ซอยรองเมือง 3 ถนนรองเมือง แขวงรองเมือง เขตปทุมวัน กทม. 10330

โทรสาร: 0-2217-0214 Website: www.woodtect.com, E-mail: mkt@woodtect.com



woodtect.com

หนึ่งภาพเก่า...หลากหลายเรื่องราว

ณ สวรรค์ (kamsornway.blogspot.com)



แต่ คุณพ่อยอห์น สัญญา สิงห์สา ... พี่น้องของเรา

1 เราสั่งท่านทั้งหลายดังนี้ว่า ท่านทั้งหลายจงรักกัน ... ชีวิตคริสตชน ดำเนินเดินตามเสียงเรียกของพระเยซูเจ้า และดำเนินเดินตาม “คำสั่ง” ของพระองค์ .. ท่านทั้งหลาย จงรักกันและกัน ชีวิตคริสตชนจึงเป็นผู้นำความรัก .. ผู้ประสานให้เกิดความรัก และผู้ที่ดำเนินในหนทางแห่งความรัก ที่พระเยซูเจ้า เป็นแบบอย่างให้เราในพระกาย และพระโลหิต เหมือนที่พระเยซูเจ้าตรัสว่า “กายของเรามอบให้ท่าน และโลหิตของเราที่เช่นกัน” ... ชีวิตสงฆ์ ก็เช่นกัน เป็นชีวิตที่ประสานความรัก นำความรัก ก่อให้เกิดความรัก ในมวลหมู่พี่น้อง ...

2 คุณพ่อยอห์น สัญญา สิงห์สา ... พี่น้องของเราหนึ่งในสมาชิกคณะสงฆ์แห่งสังฆมณฑลนครสวรรค์ สำหรับผมแล้ว คุณพ่อเหมือนพี่ของผม ... คุณพ่อเกิด และล้างบาปที่นครสวรรค์ คุณพ่อเติบโตในกลุ่มคริสตชนวัดนักบุญลูกา บางขาม เข้าเรียนที่โรงเรียนพระวารสาร และมาศึกษาต่อที่โรงเรียนลาซาลโชติรวินครสวรรค์จากนั้นเข้าบ้านเณร...และที่สุดได้รับศีลบวชเป็นพระสงฆ์ในโอกาสหิรัญสมโภชบ้านเณรใหญ่แสงธรรม (25 ปีแสงธรรม) ปีนี้คุณพ่อจะมีอายุครบ 21 ปี ... คุณพ่อทำงานอภิบาลในหลายที่ ... ที่ที่ผมได้ใกล้ชิดท่านมากที่สุดคือ “ที่บ้านเณรจอห์น ปอล” ในช่วงที่ท่านเป็นรองอธิการ เวลาที่เณรป่วย ท่านจะขับรถพาไปหาหมอด้วยตนเอง ... คุณพ่อ อบรมพวกเราเหมือนพี่น้อง และในช่วงท้ายๆ ในชีวิตของท่าน ... ท่านมาประจำที่วัดพระเยซูเจ้ากลับคืนชีพ โคกยาว แม้ว่าจะเป็นวัดเล็กๆ แต่ผมได้ยินพระคุณเจ้าพิบูลย์ เรียกงานอภิบาลของท่านว่า “โคกยาวโมเดล” วัดเล็กๆ แต่คุณพ่อรวบรวมผู้คนมาทำกิจกรรมตามโอกาส ไม่ว่าจะเป็นวันสงกรานต์ วันเด็ก ... นอกจากนั้นยังมีกิจกรรมรวมกลุ่มเด็ก เยาวชน เพื่อไปเยี่ยมผู้สูงอายุในชุมชน ... เหล่านี้คืองานที่มองเห็นได้ จนกลายเป็นโมเดลของงาน

อภิบาล ที่ไม่หวงตัวเองแต่ภายในวัด แต่เปิดวัดต้อนรับผู้คนมากมาย ... เปิดวัด จึงเท่ากับเปิดใจ เพื่อให้ใครต่อใครเข้ามาสัมผัสความรักของพระเยซูเจ้า

3 พระเยซูเจ้าทรงสำแดงองค์ แก่อัครสาวกทั้งสิบเอ็ด ตรัสกับเขาว่า “ท่านทั้งหลายจงออกไปทั่วโลก ประกาศข่าวดีให้มนุษย์ทั้งปวง”

ภาพพระเยซูเจ้าเสด็จสู่สวรรค์ ต่อหน้าบรรดาศิษย์ เป็นภาพสุดท้ายที่คุณพ่อส่งมาในข้อความเฟสบุ๊คในวันที่ 25 เมษายน 2018 ... ทุกๆ เช้า ผมจะได้รับภาพและพระวาจาประจำวันเสมอๆ แต่ไม่คิดว่า “ภาพนี้จะเป็นภาพสุดท้าย” หลังจากนั้นคุณพ่อล้มป่วยที่อุดรธานี .. และในวันที่ 1 พฤษภาคม 2018 พวกเราพาพ่อกลับบ้านนครสวรรค์ และไม่คิดว่าวันนั้นจะเป็นสุดท้ายในชีวิตของพ่อนะ ... หากเราประมวลชีวิตของท่านเรื่องมาตั้งแต่ท่านเกิด เติบโต เป็นพระสงฆ์ทำงานอภิบาล และจนท่านสิ้นชีวิต .. เราจะเห็นภาพของสงฆ์ ผู้ประสานความรัก แบบที่พระเยซูเจ้าทรงสั่งไว้ “ท่านทั้งหลายจงรักกันและกัน” และแสดงออกจนกลายเป็นชีวิตของท่าน หลายคนอาจบอกว่า “พ่อพูดไม่ไพเราะ แต่ทุกคำที่พ่อพูดจริงใจเสมอ” เราขอมามองดูชีวิตเราเอง บางทีเราอาจสวมหน้ากาก ไม่แสดงความจริงใจกับเพื่อน พี่ น้อง หรือปฏิเสธที่จะดำเนินชีวิตอย่างจริงใจกับคนอื่น ... บทเรียนที่สำคัญในการประสานความรักต่อเพื่อนพี่น้องจึงเป็นบทเรียนแห่งความจริงใจต่อกัน ... ไม่เสแสร้ง แกล้งทำดีเฉพาะหน้า หรือเฉพาะผลประโยชน์เพียงเท่านั้น ...

4 ภาพสุดท้ายในเฟสบุ๊คของพ่อ ยังเขียนอีกว่า “บรรดาศิษย์ก็แยกย้ายกันออกไปเทศนาสั่งสอนทั่วทุกแห่งหน องค์พระผู้เป็นเจ้าทรงทำงานร่วมกับเขา และทรงรับรองคำสั่งสอนโดยอัครราชทูตที่ติดตามเขา” ... ภาพสุดท้ายของพ่อ บ่งบอกชีวิตและกิจการของพระ



เยซูเจ้า ที่เราต้องสานดำเนินงานต่อ และแบบอย่างของพ่อ ที่ดำเนินชีวิต “จริงใจ” กับใครต่อใคร ก็เป็นแบบอย่างที่จะนำให้เราแยกย้ายกันออกไปทำหน้าที่ของแต่ละคน ตามบทบาท หน้าที่ ตามสถานภาพของชีวิต ... ที่จะจริงใจต่อกัน

ขอพระเจ้าโปรดรับดวงวิญญาณของคุณพ่อ ยอห์น สัญญา สิงห์สา พี่น้องของเราในพระเมตตาของพระองค์

ประกาศ (ต่อจากหน้า 5)

ในเรื่องสุขภาพอนามัย : ขอบเขตของเราอยู่ตรงไหน, ใครจะเป็นผู้ออกกฎบังคับใช้?



ดอกเตอร์โรบิน สมิธ



ไม่ได้เท่าที่มีอยู่ 8,000 ชนิด
อย่างไรก็ดีด้วยการพัฒนาใหม่ๆ
เช่นการตัดต่อพันธุกรรมกลับเข้า
มาเกี่ยวข้องกับเรื่องศีลธรรมอย่าง
มากมายหลายประการ

ดอกเตอร์โรบิน สมิธ ยก
ประเด็นข้อคิดน่าสนใจว่า “สิ่งที่
น่าตระหนกก็คือเราจะขีดเส้นแบ่ง
ตรงไหน? เรามีความสามารถที่จะ
เลือกสิขเมื่อเกิดมาได้ในทุกวันนี้

5 พฤษภาคม 2018 (โรมรีพอร์ตดอทคอม)

● สำนักวาติกันต้อนรับกลุ่มเอกภาพเพื่อการเยียวยารักษา
ที่มาสัมมนากันเป็นครั้งที่ 4 ซึ่งเป็นการรวมตัวกันของ
เวชบุคคลจากทั่วโลกเพื่อพูดคุยกันในเรื่องเภสัชการ
ในอนาคต

● ตลอดการสัมมนา 3 วัน หัวข้อหลักคือมุมมองจาก
พระสันตะปาปาฟรังซิสได้รับการนำมาอ่านพิจารณา
เช่น การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ยาเพื่อป้องกันโรคและ
การดูแลรักษาต่อผู้คนที่มีความทุกข์ที่สุด การพูดคุยนี้
ก่อให้เกิดโอกาสพิเศษสำหรับการเสวนาอันมีประโยชน์

ในการดำรงไว้และพัฒนาต่อชีวิต ดอกเตอร์ โรบิน สมิธ
ประธานมูลนิธิคูรา (Cura Foundation) กล่าวว่า
“พวกเรามีทั้งนักวิทยาศาสตร์การแพทย์ ผู้ป่วยและผู้นำ
ทางศาสนา และเราได้ยินได้ฟังมุมมองแตกต่างกันออกไป
ว่าพวกเขามองดูเทคโนโลยีเหล่านี้ได้อย่างไรพวกเขามอง
เรื่องการมีอายุยืนยาวและความสามารถที่จะดำรงชีวิต
หากสามารถไปถึงซึ่งช่วงเวลาเหล่านั้นได้อย่างไรและมี
มีความหมายอย่างไร...ต่อความเชื่อในพระเจ้าและ
แม้แต่คำสอนบางข้อของพระศาสนจักรที่มีผลต่อ
เรื่องสุขภาพด้วยเช่นกัน”

● บรรดาผู้เข้าร่วมประชุมได้รับรู้ข้อมูลการรักษาที่ทันสมัย
ที่สุดสำหรับเยียวยาและป้องกันเชื้อโรคร้ายที่ยังรักษา

สืดวงตาและสมองอัจฉริยะในลูกๆ ของเรา เราจะทำ
ใหม่? นั่นเป็นสิ่งที่สมควรทำต่อความเป็นมนุษย์หรือไม่
และจะก่อผลกระทบต่อสังคมและวัฒนธรรมอย่างไร?
เราสามารถรู้ถึงขอบเขตของเราว่าน่าจะอยู่ตรงไหน
และใครควรจะออกข้อกำหนดบังคับใช้เหล่านี้?”

● ประเด็นเหล่านี้จะต้องนำมาพูดคุยอย่างแน่นอนใน
การสัมมนาที่จะตามมา สิ่งที่เราแน่ใจแน่นอนก็คือสำนัก
วาติกันจะร่วมมือติดตามพร้อมกับผู้เชี่ยวชาญด้าน
สุขภาพอนามัยเพื่อมั่นใจว่าทั้งต่อโลกและผู้อาศัยบนดาว
ดวงนี้ได้รับการดูแลรักษาอย่างเหมาะสมทั้งสองส่วน



เหยื่อของการาติมา : พระสันตะปาปาทรงขอโทษ, แต่เราอยากให้พระองค์ทรงดำเนินการเรื่องนี้



2 พฤษภาคม 2018 (โรมรีพอร์ตดอทคอม)

● หลังจากได้พบปะทีละคนกับทั้งสามคน ณ อาคาร
นักบุญมารธา และอีกครั้งหนึ่งพร้อมกันทั้งสามคน
พวกเขาได้เข้าเฝ้ากับพระสันตะปาปาเลาเกี่ยวกับ
ความทุกข์ทรมานที่พวกเขาต้องรับเนื่องมาจากการ
ถูกล่วงละเมิด จากพระสงฆ์ชาวชิลี คุณพ่อเฟอร์นันโด
การาติมา เหยื่อทั้งสามได้เล่าถึงการได้พบปะกับพระ
สันตะปาปาฟรังซิส ฮาเมส ฮามิลตัน (เหยื่อผู้ถูกล่วง
ละเมิด) แลลงว่า “เราได้พบกับใบหน้าแห่งมิตรภาพของ
พระศาสนจักรระหว่างวันเหล่านั้นแตกต่างไปอย่างสิ้นเชิง
กับที่เราเคยพบเจอมาก่อน พระสันตะปาปาทรงขอโทษ
อย่างเป็นทางการต่อเราเพื่อให้ภัยในนามของพระองค์
และในนามพระศาสนจักรสากลทั้งมวล”

● ฮวน คาร์ลอส ครูซ, ฮาเมส ฮามิลตัน และ โฆเซ
อันเดรส มูริโล (เหยื่อผู้ถูกล่วงละเมิด) มั่นใจต่อ

พระสันตะปาปาว่าทรงรู้สึกจากห้วงลึกในจิตใจที่ทรง
ขอโทษ หลังจากเข้าเฝ้าพระองค์แล้วพวกเขาได้เล่ายว่า
พระองค์ได้รับข้อมูลมาผิดๆ กรณีของคุณพ่อการาติมา
ฮวน คาร์ลอส ครูซ ย้ำว่า “ข้อสรุปของผมก็คือ
พระสันตะปาปาทรงได้รับข้อมูลมาไม่ถูกต้องอย่าง
แน่นอน”

● พวกเขายังได้พูดคุยกับพระสันตะปาปาเรื่องพระ
สังฆราชชาวชิลีที่พวกเขาใช้คำแข็งกร้าว พวกเขาต้องการ
ให้มีระบบที่ยุติธรรมตรวจสอบพระคาร์ดินัลทั้งสองนี้

ฮาเมส ฮามิลตัน กล่าวว่า “เราพอใจแบบนั้น
เร็วเท่าที่จะเป็นไปได้ต่อพระคาร์ดินัล แอร์ราซูริช ผู้ที่
เราเชื่อว่าปกปิดเรื่องการล่วงละเมิดเอาไว้ และทุกวันนี้
เรายังมั่นใจในการกระทำอาชญากรรมของท่าน เช่น
เดียวกับพระคาร์ดินัล เอ็ชชาติ เราพอใจมากกว่าที่จะส่ง
ทั้งสองท่านเข้าคุก” ฮวน คาร์ลอส ครูซ เสริมว่า
“ผมทูลพระสันตะปาปาว่าไม่เพียงแต่ฆนชินญอร์ฮวน
บารรอส แต่ทั้งพระสังฆราชโฮราซิโอ เวเนซุเอลา
พระสังฆราชอันเดรส อาร์เตียกา และพระสังฆราช
โทมัสลาฟ โคลจาติก แต่ต้องล้มล้างและล่วงละเมิด
ต่อเยาวชน พระสันตะปาปาทรงรับข้อมูลเหล่านั้น”
โฆเซ อันเดรส มูริโล เสริมอีกว่า “ทุกวันนี้ บรรดา
พระสังฆราชเข้าแทรกแซงบงการกันอย่างมโหฬารเพื่อ

ช่วยเหลือพวกเขาจากมือของพระสันตะปาปา”

ส่วน ฮวน คาร์ลอส ครูซ พูดความในใจว่า
“พระสันตะปาปาทรงขอโทษในนามของพระศาสนจักร
สากลโลก แต่สภาพระสังฆราชแห่งชิลีไม่รู้จักที่จะพูด
คำว่าขอโทษ”

● บรรดาเหยื่อพอใจต่อผลความรัก ความสนใจ และ
เหนืออื่นใด คำขอโทษจากพระสันตะปาปาเพื่อให้
พวกเขาให้อภัย แต่พวกเขา อยากให้มีการดำเนินการ
เรื่องนี้ตามมา คำร้องของพวกเขาชัดเจนและตรงไป
ตรงมา โฆเซ อันเดรส มูริโล สรุปว่า “เราทูลถาม
พระสันตะปาปาตรงๆ ซึ่งพระองค์ก็ไม่ทรงอ้าอึ้งกับเหล่า
บุคคลที่พระองค์จะต้องทรงพิจารณา เพราะไม่ใช่ความ
ผิดจากบาปเท่านั้น แต่ผิดในทางอาชญากรรมและคอ-
รัปชั่นร้ายแรงที่สุดที่พบได้ในสังคม”

● พวกเขาทั้งสาม กล่าวว่า พระสันตะปาปาฟรังซิส
ให้คำมั่นแก่พวกเขาว่าพระองค์จะทรงดำเนินการ จากนั้น
ไป สิ่งแรกที่จะดำเนินการ คือการพูดคุยกับผู้ถูกกล่าวหา
พระสันตะบิดรบัดนี้จะต้องทรงรับฟังอีกด้านหนึ่งจาก
บรรดาพระสังฆราชชาวชิลี ผู้ซึ่งจะเดินทางมายัง
กรุงโรมเพื่อเล่าเรื่องราวในด้านที่เกี่ยวข้องกับพวกท่าน



อ่านอดุมสาร อดุมสารต์ ออนไลน์
คลิก เพชบุ๊ค อดุมสาร:เพชบุ๊ค
เว็บไซต์ www.udomsarn.com



อัครสังฆมณฑล กรุงเทพฯ

วัด พระ ต รี -
เอกภาพ หนองหิน จ.
นครปฐมฉลองวัดวัน
อาทิตย์ที่ 27 พฤษภาคม
เวลา 10.30 น. พระสงฆ์
บวชครบ 25 ปี ของอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ
เป็นประธาน

วัดศีลมหาสนิท ต.ลิ้งชัน กรุงเทพมหานคร
ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 10 มิถุนายน เวลา 10.00 น.
คุณพ่อโยแซฟ ประวิทย์ พงษ์วิรัชไชย เป็นประธาน
(เจ้าหน้าที่ศาสนิกชน ติดต่อคุณอรุณ โทร. 08-1612-
1262)

วัดเซนต์แอนโทนี ฉะเชิงเทรา ฉลองวัด
วันเสาร์ที่ 16 มิถุนายน เวลา 10.30 น. พระคาร์ดินัล
ฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช เป็น
ประธาน (ร้านค้าติดต่อ คุณวีระวัฒน์ ศรีจำรัส โทร.
08-9159-3659)

วัดแม่พระกุหลาบทิพย์ ลาดพร้าว 124
กรุงเทพมหานคร ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 8 กรกฎาคม
เวลา 17.00 น. พระสงฆ์บวชครบ 25 ปี ของอัคร-
สังฆมณฑลกรุงเทพฯ เป็นประธาน

วัดนักบุญอันนา ท่าจีน จ.สมุทรสาคร
ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 29 กรกฎาคม เวลา 10.30 น.
(ท่านที่มาจากกรุงเทพฯ เลย์เดี่ยวแยกมาหาชัยแล้วให้จัดชาย
คู่ไปทำหลอม ข้ามแม่น้ำท่าจีน 100 เมตร เลี้ยว
ซ้ายตรงไป 3 กิโลเมตร ท่านที่มาจากแม่กลอง
จ.สมุทรสงคราม กลับรถได้สะพานแม่น้ำท่าจีน เลี้ยว
ซ้ายตรงไป 3 กิโลเมตร)

สังฆมณฑลสุราษฎร์ธานี

วัดพระมารดาพระศาสนจักร จ.นครศรี-
ธรรมราช ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม เวลา
10.00 น. พระสังฆราชโยเซฟ ประธาน ศรีदारุณศีล
เป็นประธาน

วัดนักบุญดอมินิกชาวิโอ ร่อนพิบูลย์ จ.
นครศรีธรรมราช ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 10 มิถุนายน
เวลา 10.00 น.

วัดนักบุญโทมัส ป่าละอู ฉลองวัดวันเสาร์ที่
16 มิถุนายน เวลา 10.00 น.

วัดนักบุญอันตน ท่าแซะ ฉลองวัดวันเสาร์ที่
23 มิถุนายน เวลา 10.00 น.

วัดพระฤทธิชัยพระเยซูเจ้า ระนอง ฉลองวัด
วันอาทิตย์ที่ 24 มิถุนายน เวลา 10.00 น.

วัดนักบุญเปโตร เบตง ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 30
มิถุนายน เวลา 10.00 น.

วัดพระฤทธิชัย ท่าสูง ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 7
กรกฎาคม เวลา 10.00 น.

วัดแม่พระฟาติมา บ้านแสงอรุณ จ.ประจวบ-
คีรีขันธ์ ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 15 กรกฎาคม เวลา
10.00 น.

สังฆมณฑลนครสวรรค์

วัดนักบุญยอแซฟกรรมกร แก่งคอย จ.
สระบุรี ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม เวลา
10.30 น. พระอัครสังฆราชหลุยส์ จำเนียร สันติสุข-
นิรันดร์ เป็นประธาน (สอบถามรายละเอียด คุณพ่อ
ชวินทร์ เสี่ยงแก้ว โทร. 08-7573-7415)

วัดนักบุญเปาโล หัวดวง จ.นครสวรรค์
ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 9 มิถุนายน เวลา 10.30 น. พระ
สังฆราชยอแซฟ พิบูลย์ วิสิฐนนทชัย เป็นประธาน
(สอบถามคุณพ่อพรชัย สิงห์สา โทร. 08-4547-6998)

วัดนักบุญเปโตร ท่าซุง จ.อุทัยธานี ฉลองวัด
วันเสาร์ที่ 23 มิถุนายน เวลา 10.30 น. พระสังฆราช
ยอแซฟ พิบูลย์ วิสิฐนนทชัย เป็นประธาน (สอบถาม
คุณพ่ออุบลบุตร ตริ่มรรคา โทร. 08-1829-5994)

อาสนวิหารนักบุญอันนา นครสวรรค์ ถวาย
อาสนวิหาร วันเสาร์ที่ 28 กรกฎาคม เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชยอแซฟ พิบูลย์ วิสิฐนนทชัย เป็น
ประธาน

สังฆมณฑลราชบุรี

วัดแม่พระเป็นที่พึ่ง ท่าหว้า จ.กาญจนบุรี
ฉลองวัดอาทิตย์ที่ 27 พฤษภาคม เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ เป็น
ประธาน

วัดพระเมตตา ไทรงาม ฉลองวัดวันอาทิตย์
ที่ 3 มิถุนายน เวลา 10.00 น. พระสังฆราชยอห์น
บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ เป็นประธาน

วัดนักบุญอันตน ดอนมดตะนอย อ.ดำเนิน-
สะดวก จ.ราชบุรี ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 10 มิถุนายน
เวลา 10.30 น. พระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา
กฤษเจริญ เป็นประธาน

วัดพระคริสตฤทัย วัดเพลง จ.ราชบุรี
ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 24 มิถุนายน เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ เป็น
ประธาน

วัดแม่พระนิจจานุเคราะห์ ท่าเสาหลวง
ฉลองวัดวันอาทิตย์ที่ 1 กรกฎาคม เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ เป็น
ประธาน

วัดนักบุญเบเนดิกต์ โป่งยอ ฉลองวัด
วันเสาร์ที่ 14 กรกฎาคม เวลา 10.00 น. พระสังฆราช
ยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ เป็นประธาน

สังฆมณฑลจันทบุรี

วัดแม่พระที่พึ่งแห่งปวงชน ดงแหลมโขด
ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม เวลา 10.30 น.

วัดพระฤทธิชัยแห่งพระเยซูเจ้า ขลุง ฉลองวัด
วันเสาร์ที่ 2 มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดพระฤทธิชัยแห่งพระเยซูเจ้า ศรีราชา
ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 16 มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดเซนต์ปอล แปดริ้ว ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 23
มิถุนายน เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญเบเนดิกต์ เขาคกรรจ์ ฉลองวัด
วันเสาร์ที่ 21 กรกฎาคม เวลา 10.30 น.

วัดนักบุญอันนา สระไม้แดง ฉลองวัดวันเสาร์
ที่ 28 กรกฎาคม เวลา 10.30 น.

สังฆมณฑลอุดรธานี

วัดดวงหทัยนิรมลแม่พระ อ.ท่าบ่อ จ.หนอง-
คาย ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 9 มิถุนายน เวลา 10.30 น.
พระสังฆราชยอแซฟ ลือชัย ชาติวิสัย เป็นประธาน

วัดพระเยซูเจ้าทรงกลับคืนพระชนม์ บ้าน
โนนสมบูรณ์ อ.บ้านแฮด จ.ขอนแก่น ฉลองวัด
วันเสาร์ที่ 16 มิถุนายน เวลา 10.30 น. พระสังฆราช
ยอแซฟ ลือชัย ชาติวิสัย เป็นประธาน

วัดนักบุญอันนา กุมภวาปี จ.อุดรธานี
ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 21 กรกฎาคม เวลา 10.30 น.
พระสังฆราชยอแซฟ ลือชัย ชาติวิสัย เป็นประธาน

วัดนักบุญเปโตรและเปาโลอัครสาวก อ.ศรี-
เชียงใหม่ จ.ขอนแก่น ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 28 กรกฎาคม
เวลา 10.30 น. พระสังฆราชยอแซฟ ลือชัย ชาติวิสัย
เป็นประธาน

สังฆมณฑลนครราชสีมา

วัดนักบุญยอแซฟกรรมกร หนองห้าง อ.บัว-
ลาย จ.นครราชสีมา ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 9 มิถุนายน
เวลา 10.30 น. พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์
เป็นประธาน

วัดนักบุญเปโตร โนนแฝก อ.ห้วยแถลง
จ.นครราชสีมา ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 23 มิถุนายน เวลา
10.30 น. พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์ เป็น
ประธาน

สังฆมณฑลอุบลราชธานี

วัดพระฤทัย บ้านสีถ่าน อ.กันทรารมย์
จ.ศรีสะเกษ ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 2 มิถุนายน เวลา
10.00 น. พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา เป็น
ประธาน

วัดพระฤทัย บ้านทัพไทย อ.เมือง จ.อุบล-
ราชธานี ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 9 มิถุนายน เวลา 10.00 น.
พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา เป็นประธาน

วัดนักบุญอันตน บ้านดวงเจริญ อ.วาริน-
ชำราบ จ.อุบลราชธานี ฉลองวัดวันเสาร์ที่ 16 มิถุนายน
เวลา 10.00 น. พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา
เป็นประธาน

วันเพื่อนอดมสาร ครั้งที่ 14

“100 ปี อุดมสาร
นิตยสารคาทอลิกไทย
ก้าวต่อไปด้วยใจรำลึกคุณ”

วันเสาร์ที่ 17 พฤศจิกายน 2018
พิธีบูชาขอบพระคุณ เวลา 17.00 น.
ณ อาสนวิหารอัสสัมชัญ
และโรงเรียนอัสสัมชัญ บางรัก

ที่นี้มีนัด

* ขอเชิญร่วมเรียนรู้แนวทางพันธกิจด้านศาสนสัมพันธ์ และคริสตศาสนจักรสัมพันธ์ หลักสูตรพื้นฐาน วันเสาร์ เวลา 09.00-12.00 น. ที่ห้องประชุม ชั้น 2 อาคารคาทอลิกแพร่ธรรม บางรัก ติดต่อสำโรงที่นั่งด่วน ที่แผนกศาสนสัมพันธ์ ฝ่ายงานธรรมทูตฯ โทร. 0-2681-3835 / 08-4332-0836 หรือ E-mail: ird_ecum@catholic.or.th

3) วันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม หัวข้อ “350 ปี การประกาศข่าวดี และมิติด้านศาสนสัมพันธ์” โดย อาจารย์พุฒิพงศ์ พุฒตาลศรี

4) วันเสาร์ที่ 2 มิถุนายน หัวข้อ “ศาสนสัมพันธ์ด้วยชีวิต มุมมองด้านสังคม” โดยคุณพ่อ ยอดชาย เล็กประเสริฐ

5) วันเสาร์ที่ 9 มิถุนายน หัวข้อ “คริสตศาสนจักรสัมพันธ์” ระหว่างคริสตชนต่างนิกาย โดย คุณพ่อสมเกียรติ บุญอนันตบุตร

6) วันเสาร์ที่ 16 มิถุนายน หัวข้อ “วิถีปฏิบัติของศาสนิกชนต่างความเชื่อที่คริสตชนควรทราบ” โดยคุณพ่อดาเนียล มาซซา และคุณพ่อสมเกียรติ บุญอนันตบุตร

* คณะพระมหาไถ่แห่งประเทศไทย ขอเชิญร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณและพิธีบวชพระสงฆ์ใหม่ ฉลองครบรอบการปฏิญาณตนเป็นนักบวชของคุณพ่อ แอนโทนี สิริชัย เล้ากอบกุล, C.Ss.R. (50 ปี) คุณพ่อเจมส์ ธนู กระทอง, C.Ss.R. (50 ปี) คุณพ่อ ออกัสติน เดวิดเจียง เกษสุรินทร์, C.Ss.R. (25 ปี) และฉลอง 25 ปี แห่งการบวชเป็นพระสงฆ์ของคุณพ่อ ไมเกิ้ล วัฒนา ศรีวรกุล, C.Ss.R. โดยพระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา, C.Ss.R. เป็นประธาน วันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม 2018 เวลา 10.00 น. ที่วัดนักบุญโทมัส อโศก มินบุรี

* คณะนักบวชคามิลเลียนแห่งประเทศไทย ขอเชิญร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณโอกาสบวชสังฆานุกรของ บราเดอร์เปาโล สุภกร ชันธรักษา โดยพระสังฆราช ยอแซฟ ชุศักดิ์ สิริสุทธี เป็นประธาน วันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม 2018 เวลา 10.00 น. ที่วัดน้อยนักบุญคลารา บ้านผู้สูงอายุราชสีมา จ.นครราชสีมา

* กลุ่มฆราวาสแพร่ธรรม ขอเชิญร่วมแบ่งปันพระวาจา วันอาทิตย์ที่ 27 พฤษภาคม โดยคุณพ่อสมเกียรติ ตรีนิก / วันอาทิตย์ที่ 24 มิถุนายน / วันอาทิตย์ที่ 29 กรกฎาคม โดยคุณพ่อเอกมัย เหลือหลาย เวลา 13.00 น. ที่ตึกวันทามารีย์ ชั้น 2 วัดเซนต์หลุยส์ ถนนสาทร สนใจติดต่อคุณจอน โทร. 08-1490-9371

* ภคินีคณะคาร์เมไลท์ แห่งกรุงเทพฯ ขอเชิญร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณ โอกาส 25 ปีชีวิตสงฆ์ ของคุณพ่อเบเนดิก ฌอนอมศักดิ์ เลื่อนประไพ คุณพ่อยอแซฟ จินตศักดิ์ ยุชัยสิทธิกุล คุณพ่อเปโตร ชีรพล กอบวิทยากุล คุณพ่อเปโตร เชษฐา ไชยเดช คุณพ่อยอห์น บัปติสต์ สมเกียรติ ตรีนิก คุณพ่อ

เปโตร ประยุทธ์ ศรีเจริญ วันอังคารที่ 29 พฤษภาคม 2018 (วันวิสาขบูชา) เวลา 10.00 น. ที่อารามคาร์แมล สีสม กรุงเทพฯ

* ตาราง Lectio Divina ค.ศ. 2018 หัวข้อ “ฟื้นฟูชีวิตในพระจิต” วันเสาร์ที่ 2 มิถุนายน ที่ Grand Lord Hotel / วันพุธที่ 4 กรกฎาคม / วันพุธที่ 8 สิงหาคม / *6-9 กันยายน (วันพืชมงคล - วันอาทิตย์) เข้าเฝ้าบประจำปีทีลาดกระบัง / วันพุธที่ 3 ตุลาคม / วันพุธที่ 7 พฤศจิกายน / วันพุธที่ 5 ธันวาคม ตารางนี้อาจมีการเปลี่ยนแปลง สอบถามคุณวันดี เจริญพงศ์ชัย โทร. 08-4105-8585

* คณะพระหฤทัยฯ โดยฝ่ายอภิบาลและประกาศข่าวดี ขอเชิญสัตบุรุษผู้ศรัทธาต่อพระหฤทัยฯ ทุกท่านร่วมสัมนาฟื้นฟูจิตใจเพื่อเตรียมฉลองพระหฤทัยฯ วันเสาร์ที่ 2 มิถุนายน 2018 เริ่มลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 07.30 น. เป็นต้นไป ที่ห้องประชุมอาราม สำโรงที่นั่งได้ที่ฝ่ายอภิบาลและประกาศข่าวดี โทร. 09-8258-7649, 08-1685-2826, 08-9699-8055

* ขอเชิญร่วมสมโภชพระหฤทัยของพระเยซูเจ้า วันศุกร์ที่ 8 มิถุนายน 2018 ที่วัดน้อยอารามฯ คลองเตย พิธีบูชาขอบพระคุณ เวลา 17.00 น. โดยพระคาร์ดินัล ฟรังซิสเซเวียร์ เกรียงศักดิ์ โกวิทวาณิช เป็นประธาน

* สถานสงเคราะห์เด็กบ้านคามิลเลียนเพื่อเด็กพิการ จัดกิจกรรมเดิน-วิ่ง การกุศล ภายใต้โครงการ “Run For Hope” ครั้งที่ 1 ซึ่งด้วยพระราชทานสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เพื่อนำรายได้มาใช้ในการพัฒนาศักยภาพเด็กพิเศษ รวมถึงการส่งเสริมสุขภาพผ่านการออกกำลังกายวันอาทิตย์ที่ 10 มิถุนายน 2018 ตั้งแต่เวลา 05.30 น. เป็นต้นไป ที่สวนหลวง ร.9 สามารถสมัครวิ่งได้ที่ <http://www.berving.com> หรือบ้านคามิลเลียนเพื่อเด็กพิการ โทร. 0-2360-7852, 09-2708-0708 Line ID: @camillianhome

* คณะอัครวิมลมหาสนิท วัดพระมหาไถ่ ขอเชิญร่วมเผ่าศีลมหาสนิท แบ่งปันพระวาจา “ศีลมหาสนิทกับชีวิตคริสตชน” คุณพ่อวันรบ บุญทอด, C.Ss.R. 9 มิถุนายน / 14 กรกฎาคม / 11 สิงหาคม 2018 เวลา 09.00 น. ร่วมพิธีบูชาขอบพระคุณ เวลา 11.00 น. ขอเชิญผู้สูงอายุร่วมมิสซา ที่วัดพระมหาไถ่ (วัดน้อย) ช.ร่วมฤดี ถ.วิฑู กรุงเทพฯ หลังมิสซารับศีลเจิม เพื่อพละกำลังทางด้านร่างกาย และจิตวิญญาณ คุณสงวน โทร. 08-1633-4766 คุณเปรม โทร. 08-4700-8789

* คณะพระหฤทัยของพระเยซูเจ้าแห่งกรุงเทพฯ ร่วมกับองค์กรฆราวาสอัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ จัดฝึกภาวนาให้ฆราวาส “เข้าเฝ้าจิตภาวนาด้วยพระทัยพระเยซู” เดือนละ 2 ครั้ง ที่ห้องประชุมอารามพระหฤทัยฯ คลองเตย วันพืชมงคลที่ 3 และอาทิตย์ที่ 3 ของทุกเดือน เวลา 10.00-15.00 น. (พิธีบูชาขอบพระคุณ เวลา 09.00 น.)

พืชมงคล : 21 มิ.ย. / 19 ก.ค. / 16 ส.ค. / 20 ก.ย. / 25 ต.ค. / 15 พ.ย. / 20 ธ.ค. / 17 ม.ค. / 22-24 ก.พ. 2019 เข้าเฝ้าที่หัวหิน

อาทิตย์ : 17 มิ.ย. / 15 ก.ค. / 19 ส.ค. / 16 ก.ย. / 21 ต.ค. / 18 พ.ย. / 16 ธ.ค. / 20 ม.ค. / 22-24 ก.พ. 2019 เข้าเฝ้าที่หัวหิน

คือผู้แทนองค์พระคริสต์

* คณะพระมหาไถ่แห่งประเทศไทย

ขอเชิญร่วมพิธีบวชพระสงฆ์ของสังฆานุกรยอห์น ก่อเกียรติ ดีศรี, C.Ss.R. โดยพระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา, C.Ss.R. เป็นประธาน วันเสาร์ที่ 26 พฤษภาคม 2018 เวลา 10.00 น. ที่วัดนักบุญโทมัส อโศก มินบุรี

ผู้นำเข้าเฝ้าจิตภาวนา : คุณพ่อชีวิน สุวรินทร์กูร คุณพ่อสมชัย พิทยาพงศ์พร คุณแม่เชลียง เวชยันต์ ชิสเตอร์กัลยา ตรีโสภา และทีมงาน

วันที่ 26-30 พ.ย. 2018 เข้าเฝ้า 5 วัน สำหรับผู้ผ่านการฝึกจิตภาวนา นาน 2 ปีขึ้นไป ที่ศูนย์ภาวนาตาบอร์ โดยคุณพ่อชีวิน สุวรินทร์กูร

* คามิลเลียน โซเซียล เซนเตอร์ ปราจีนบุรี จัดฉลองนักบุญคามิลโล เด แลลลิส องค์อุปถัมภ์ผู้ป่วย 25 ปี ชีวิตนักบวช คุณพ่อเอกชัย ผลวรินทร์ โดยพระสังฆราชซิลวีโอ สิริพงษ์ จรัสศรี ประมุขสังฆมณฑลจันทบุรี เป็นประธาน วันเสาร์ที่ 14 กรกฎาคม 2018 เวลา 10.30 น. ที่ศูนย์สังเคราะห์ คามิลเลียน โคกวัด (ร่วมบริจาคงานฉลอง อาหารและสิ่งของ) ติดต่อธุรการโทร. 08-5276-4086

* โครงการฝึกสมาธิแบบ WCCM สำหรับผู้สนใจทั่วไป ทุกวันเสาร์ เวลา 09.30-11.30 น. ที่ห้องประชุมชั้น 3 อาคารใหม่ วัดพระมหาไถ่ ขอร่วมฤดี โดยมีคุณพ่อประเสริฐ โลหะวิริยศิริ เป็นจิตตภาวนา ติดต่อคุณพ่อประเสริฐ pslohsiri@gmail.com, 08-1781-4504 หรือดร.สุนทรี โคมิน komin.suntree@gmail.com, 08-9611-7940 และคุณอังกิ์ โสภิน-พรรักษา aungkie2002@yahoo.com, 08-9815-1953 หรือคุณวัชร นววงศ์ wacharan@gmail.com, 08-9117-9100

* ขอเชิญร่วมบริจาคสมทบทุนก่อสร้างวัดพระมารดานิจจานุเคราะห์ ป่าดัว ต.โพธิ์ไทร อ.ป่าดัว จ.ยโสธร วัดหลังนี้พระสังฆราชฟิลิป บรรจง ไชยรา พระสงฆ์คริสตชนสังฆมณฑลอุบลราชธานี และสภาอภิบาลวัดมีความยินดีขอเชิญทุกท่านร่วมก่อสร้าง สามารถโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารกรุงเทพ สาขาป่าดัว ชื่อบัญชี กองทุนสร้างวัดคริสตชนอำเภอป่าดัว เลขบัญชี 646-0-20756-3 ติดต่อสอบถามคุณพ่อเสกสรรค์ สมศรี เจ้าอาวาส โทร. 08-1265-9424

* ขอเชิญร่วมทำบุญสมทบทุนก่อสร้างอารามนักพรตชาย คณะซิสเตอร์เซียน (ซีโด) ที่บ้านโคกสะอาด ต.อุมจาน อ.กุสุมาลย์ จ.สกลนคร

พระอัครสังฆราชหลุยส์ จำเนียร สันติสุข-นิรันดร์และอธิการคณะนักพรตซิสเตอร์เซียนแห่งอารามแม่พระแห่งสายประคำศักดิ์สิทธิ์ พร้อมทั้งสมาชิกคณะ (มาจากเวียดนาม) ขอเชิญทุกท่านร่วมก่อสร้างอารามตามจิตศรัทธา (งบประมาณ 6 ล้านบาท) สามารถโอนเงินเข้าบัญชี ธนาคารกสิกรไทย สาขาสกลนคร ชื่อบัญชี มิสซังโรมันคาทอลิกท่าแร่-หนองแสง เลขที่บัญชี 120-2-87666-4 สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์มิสซังฯ โทร. 0-4271-1272



TAIZÉ
✕ 2018

4 ข้อเสนอสำหรับปี 2018 “สุขยินดีที่ไม่เหือดหาย”

สารสำหรับการประชุมในบาเซิลของผู้นำในพระศาสนจักรและองค์กรนานาชาติ
ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ www.taize.fr

เมื่อปีที่แล้วมีหญิงสาวที่ป่วยมากคนหนึ่งพูดกับข้าพเจ้าว่า “ลูกรักชีวิต” ข้าพเจ้ายังคงซาบซึ้งใจกับความสุขภายในที่เปี่ยมล้นของเธอแม้ว่ากำลังป่วยหนัก รู้สึกดี้นั่นใจไม่ใช่แค่จากคำพูดของเธอเท่านั้นแต่จากการแสดงออกที่งดงามบนใบหน้าของเธอด้วย

แล้วเราจะพูดเกี่ยวกับความสุขยินดีของเด็ก ๆ อย่างไรกันดี เมื่อไม่นานนี้ข้าพเจ้าได้เห็นชีวิตเด็ก ๆ บางคนในแอฟริกาแม้พวกเขาจะอยู่ในค่ายอพยพที่เต็มไปด้วยเรื่องราวโศกนาฏกรรมมากมายจนทำให้ชีวิตของพวกเขาต้องแตกสลายแต่พวกเขาใช้พลังที่มีร่วมกันเปลี่ยนแปลงชีวิตแตกสลายนั้นให้กลายเป็นต้นกล้าในเรือนเพาะชำที่เปี่ยมด้วยคำปฏิญาณ หากพวกเขาได้รู้ว่าพลังของพวกเขาได้ช่วยพวกเราให้ยังคงมีความหวังอยู่ มากขนาดไหน! ความสุขที่มีชีวิตชีวาของพวกเขาคงจะเปล่งประกายยิ่งขึ้น

ดังนั้น ตลอดปี 2018 พวกเราจะรู้แจ้งเห็นจริงดังตัวอย่างเหล่านี้ได้ ด้วยการรำพึงไตร่ตรองเกี่ยวกับความสุขยินดี ซึ่งเป็น 1 ในจิตตารมณ์ 3 ประการ - ความเรียบง่ายและความเมตตา - ที่ภราดาโรเจอร์ได้ให้ไว้เพื่อเป็นหัวใจของชีวิตหมู่คณะของพวกเราที่เทเซ่

ข้าพเจ้าพร้อมกับภราดากลุ่มหนึ่งได้ไปที่จูบาและรุมเบ็คในประเทศซูดานใต้ แล้วเดินทางไปต่อที่เมืองคาร์ทุมเมืองหลวงของซูดาน เพื่อเข้าใจสถานการณ์ของสองประเทศนี้ให้ดีขึ้น และเพื่อภาวนาเคียงข้างหญิงและชายผู้อยู่ท่ามกลางผู้ที่ทุกข์ยากลำบากที่สุดในสมัยของเรา

พวกเราได้ไปเยี่ยมโบสถ์ต่างๆ และเห็นงานของพวกเขา ตั้งแต่งานสอน งานสร้างการร่วมเป็นหนึ่งในเดียว งานด้านการดูแลคนเจ็บป่วยและคนที่ถูกกีดกัน เราได้เข้าไปในค่ายของผู้พลัดถิ่น พบเห็นเด็ก ๆ มากมายที่สูญเสียพ่อแม่จากเหตุโศกนาฏกรรมที่เกิดขึ้น

ข้าพเจ้าประทับใจมากโดยเฉพาะอย่างยิ่งกับบรรดาสตรีที่เป็นมารดาซึ่งส่วนใหญ่ยังสาว ๆ แต่ต้องแบกรับความทุกข์ทรมานแสนสาหัสอันเกิดจากการใช้ความรุนแรงหลายคนต้องหลบหนีออกจากบ้านอย่างเร่งรีบ กระนั้น พวกเธอยังคงทำหน้าที่ดูแลชีวิตอื่น ๆ ด้วย ความกล้าหาญและความหวังของพวกเขาช่างไม่ธรรมดาจริง ๆ

การเยี่ยมครั้งนั้นยังทำให้เราใกล้ชิดกับผู้ลี้ภัยหนุ่ม ๆ จากประเทศซูดานที่เราเคยให้การต้อนรับในเทเซ่เมื่อกว่าสองปีที่แล้ว

ก่อนหน้านี้ ข้าพเจ้ากับภราดาอีกสองคนอยู่ในอียิปต์เป็นเวลา 5 วันในโอกาสงานชุมนุมคนหนุ่มสาว ณ หมู่คณะอนาโพร่า ซึ่งได้ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี 1999 โดยพระสังฆราชนิกายออร์ทอดอกซ์คอปติก เราใช้เวลาในการภาวนา ในการรู้จักซึ่งกัน เรียนรู้ และเข้าใจธรรมเนียมประเพณีที่อุดมและยาวนานของพระศาสนจักรในอียิปต์ งานชุมนุมนี้มีผู้เข้าร่วม 100 คนจากยุโรป อเมริกาเหนือ เอธิโอเปีย เลบานอน แอลจีเรีย และอิรัก พวกเขาได้รับการต้อนรับจากคอปติกหนุ่มสาวร่วมร้อยซึ่งมาจากไคโร อเล็กซานเดรีย และอียิปต์ตอนเหนือ

มรดกของมรณสักขีแห่งพระศาสนจักรคอปติก และรากของการเป็นฤษีนักพรตซึ่งเรียกร้องให้มีชีวิตที่เรียบง่ายอย่างไม่หยุดหย่อน ดึงดูดความสนใจของพวกเราเป็นพิเศษ ข้าพเจ้าและภราดาได้รับการต้อนรับอย่างอบอุ่นจากพระสันตะปาปาฟรานซิส ที่ 2 ประมุขแห่งพระศาสนจักรออร์ทอดอกซ์คอปติก

ช่วงที่กลับจากแอฟริกา พวกเราได้พูดกับตัวเองว่า ผู้คนช่างให้ความสนใจน้อยนิดกับเสียงเพรียกของบรรดาผู้อยู่ในการทดลองอันเจ็บปวดเช่นนั้น ไม่ว่าพวกเขาจะอยู่ใกล้หรือไกลจากพวกเรา เสียงของพวกเขาเรวกับหายวับไปในความว่างเปล่า ฉะนั้น แก่ได้อินผ่านทางสื่อคงไม่พอ แล้วเราจะตอบสนองเสียงร้องเหล่านั้นในชีวิตของเราอย่างไรบ้าง?

ข้อเสนอต่อไปนี้เป็นแนวทางสำหรับปี 2018 เพื่อจุดประกายการเป็นส่วนหนึ่งของคำถามเบื้องต้นนี้

f. Abis
(ภราดา อุลยต์)

ข้อเสนอแรก

ชุดฝึกฝนในพุน้ำแห่งความสุขยินดี

พระยาห์เวห์ตรัสว่า “เรารักท่านด้วยความรักนิรันดร์ ดังนั้นเราจึงมีความรักมั่นคงต่อท่านตลอดไป” (เยเรมีย์ 31:3)

พระยาห์เวห์พระเจ้าของเจ้าทรงอยู่ในเจ้า ทรงพระอานุภาพและทรงช่วยให้รอดพ้น พระองค์จะทรงยินดีเพราะเจ้า จะทรงฟื้นฟูเจ้าด้วยความรัก จะทรงให้ร้องด้วยความยินดีเพราะเจ้า (เศฟันยาห์ 3:17)

จงชื่นชมในองค์พระผู้เป็นเจ้าทุกเวลาเถิด ข้าพเจ้าขออย่าอึกว่า จงชื่นชมเถิด (ฟิลิปปี 4:4)

ทุกเย็นวันเสาร์ ในโบสถ์ที่เทเซ่สว่างไสวด้วยเทียนเล็กๆ ที่ทุกคนถืออยู่ในมือ ทำไมจึงทำให้เกิดบรรยากาศของการเฉลิมฉลอง? นั่นก็เพราะการกลับคืนพระชนมชีพของพระคริสตเจ้าเป็นเหมือนความสว่างในใจของความเชื่อคริสตชน เป็นแหล่งเร้นลับแห่งความสุขยินดีที่ใจของเราซึ่งไม่สามารถจะเข้าใจได้อย่างสมบูรณ์ การดื่มจากพุน้ำนี้ทำให้เรา “รับความสุขยินดีภายใน เพราะเรารู้ว่าในที่สุดแล้วการกลับคืนพระชนมชีพจะเป็นคำตอบสุดท้าย” (โอลิเวียร์ เคลเมนต์ – นักเทวศาสตร์ออร์ทอดอกซ์)

ความสุขยินดีมิได้เป็นความรู้สึกที่ฟองโตน หรือเป็นความสุขส่วนตัวที่ตัดตัวเราออกจากผู้อื่น แต่เป็นความเจียนสงบที่เป็นประกันว่าชีวิตมีความหมาย

ความสุขยินดีแห่งพระวรสารมาจากความเชื่อวางใจว่าพระเจ้าทรงรักเรา แล้วทำให้เราไวต่อความทุกข์ยากเดือดร้อนของผู้อื่นมากขึ้น ซึ่งไม่ใช่การแยกตัวเราให้ห่างออกจากสิ่งที่ทำหายต่างๆ เหล่านั้น

● ในความมั่นใจว่าเราเป็นของพระเจ้านั้น เบื้องต้นให้เราพบเจอความสุขยินดีของเราเสียก่อน คำภาวนาของนักบุญนิโคลัสแห่งเฟลอ ผู้เป็นพยานถึงองค์พระคริสตเจ้าในศตวรรษที่ 15 สนับสนุนความคิดนี้ ท่านได้ภาวนาว่า “องค์พระผู้เป็นเจ้าของข้าพเจ้า และพระเจ้าของข้าพเจ้า โปรดขจัดสิ่งที่ทำให้ข้าพเจ้าห่างไกลจากพระองค์ไปจากข้าพเจ้าเสีย องค์พระผู้เป็นเจ้าของข้าพเจ้า และพระเจ้าของข้าพเจ้า โปรดประทานแก่ข้าพเจ้าทุกสิ่งที่ทำให้ข้าพเจ้าชิดสนิทกับพระองค์ องค์พระผู้เป็นเจ้าของข้าพเจ้า และพระเจ้าของข้าพเจ้า โปรดให้ข้าพเจ้าออกจากตัวเอง และมอบตัวตนทั้งสิ้นแด่พระองค์” (นักบุญนิโคลัสแห่งเฟลอ)

● สุขภาพดีของเราได้รับการหล่อเลี้ยงเมื่อเราภาวนาด้วยบทเพลงร่วมกัน ตามที่ภราดาโรเจอร์ได้เสนอไว้ “จงขับร้องเพลงถวายแด่พระเจ้าจนกว่าท่านจะพบความสุขสงบและชื่นชมยินดี” การขับร้องร่วมกับคนอื่นๆ เป็นการสร้างความสัมพันธ์ทั้งแบบส่วนตัวกับพระเจ้า และสร้างสัมพันธ์หนึ่งเดียวกับผู้อื่น ความสวยงามของสถานที่ภาวนา พิธีกรรม และบทเพลง นับว่าเป็นเครื่องหมายแห่งการกลับคืนชีพ การภาวนาร่วมกันสามารถปลุกสิ่งที่คริสตชนทางตะวันออกเรียกว่า “ความสุขยินดีแห่งสวรรค์ ณ แผ่นดิน” ขึ้นมา

● เช่นเดียวกัน เราสามารถค้นพบภาพสะท้อนความรักของพระเจ้าได้ในความสุขยินดีของมนุษย์ซึ่งถูกปลุกขึ้นโดยบทกลอน ดนตรี ชุมทรัพย์แห่งศิลปะ ความงามในสิ่งสร้างของพระเจ้า ความลึกซึ้งแห่งความรักและมิตรภาพ

(โปรดติดตามอ่านต่อในฉบับที่ 24 นะครับ)



ไปรายงานไกลในต่างแดน

ตอนที่ 4 ไปรดเรียกชื่อว่า ‘ลูเวิน’

หนังสือที่ผมติดมือมาด้วยเรียกเมืองนี้ว่า “ลูเวิน” จากตัวสะกดของเมืองแบบนี้ Leuven ในหนังสือเล่าว่า “ลูเวิน...ตั้งอยู่ทางตะวันออกเฉียงเหนือ กรุงบรัสเซลส์ออกไปไม่กี่ไกล เมืองนี้มีจุดกำเนิดมาจากอดีตป้อมปราการชาวโรมันตั้งแต่สมัยจูเลียส ซีซาร์ (Julius Ceasar) ในสมัยกลางเป็นเมืองที่มั่งคั่งจากการเป็นศูนย์กลางการค้า

ในปี 1425 สมเด็จพระสันตะปาปามาร์ติน ที่ 5 และท่านแคนต์จอห์น ออฟบราบันต์ ได้ร่วมกันก่อตั้งมหาวิทยาลัย ลูเวิน จึงกลายเป็นมหาวิทยาลัยที่สำคัญของเบลเยียม จนถึงทุกวันนี้” (จากหนังสือ “ใครๆ ก็ไปเที่ยวเบลลักซ์” อติศักดิ์ จันทรดวง ; เรื่องและภาพ)

จากข้อมูลทำให้เราเข้าใจว่าทำไมที่นี่ถูกเรียกเป็นเมืองการศึกษา หน่วยงานที่จัดประชุมพารามาถึงเมืองนี้แต่เช้า หลังจากมิสซาประจำวัน วันนี้เรามีโปรแกรมหลักคือ ร่วมงานครบ 90 ปีขององค์กรชินิส โดยให้ชื่องานว่า “Pionneers of Catholic communications” ซึ่งหมายถึงการระลึกถึงบุคคลสำคัญของวงการสื่อคาทอลิกทั้ง 3 คนได้แก่ Canon Abel BROHEE, Mgr. Jean BERNARD และ Mgr. Jacques HAAS และมอบรางวัลเชิดชูเกียรติให้กับนักสื่อสารคาทอลิกอีกท่านหนึ่ง งานจะมีในช่วงเย็น ดังนั้นภาคเช้าจึงเป็นการชื่นชมบรรยากาศของเมืองลูเวิน

ไกด์สาวมาดักพบกลุ่มเราที่เขตเมืองเก่า ที่นั่นเป็นจุดศูนย์รวมสถานที่ท่องเที่ยว เริ่มด้วยศาลาว่าการเมือง ดูงานก่อสร้างอาคารที่เดียว มีรายละเอียดเพียบ ไกด์เล่าให้ฟังว่า ศาลานี้สร้างระหว่างปี 1439-1463 ในสไตล์โกธิคประดับรอบ ๆ ด้วยรูปปั้นนักบุญและลวดลายการแกะสลักทุกตารางนิ้ว บ่งบอกถึงความมั่งคั่งของยุคกลาง เมื่อเราได้มีโอกาสเดินทางไปหลาย ๆ เมืองในเบลเยียม เรายังพบบรรยากาศในแบบยุคกลางอีก เป็นต้นเมืองที่ไม่ถูกทำลายจากสงคราม ถัดไปมีโบสถ์เซนต์ปีเตอร์ ไกด์เล่าว่าโบสถ์นี้ใช้เวลาสร้างนานกว่า 200 ปี นับตั้งแต่ปี 1420 ภายในมีจุดที่น่าสนใจมากมาย และที่สำคัญวัดต่าง ๆ ในเบลเยียมจะเก็บงานศิลปะ หรือภาพวาดทางศาสนาของคริสต์ของจริง ของศิลปินที่มีชื่อเสียง และเป็นชาวเบลเยียม เช่นที่นี้จะมียภาพ Last Supper (1468) และ Martyrdom of St.Erasmus (1458) ผลงานของ Dirk Bouts (1415-1475) แต่หุ้มนั้นในโปรแกรมไม่ได้เปิดโอกาสให้เข้าชม ได้แต่เดินดูบรรยากาศด้านนอก ผมแอบเสียดาย แต่ก็คิดในใจว่า ไม่เป็นไร การไปกับหุ้มนั้นจะมีเรื่องให้เสียขายเสมอ แต่ใครมาถึงเบลเยียมกันแล้ว ก็ขอแนะนำว่า อย่าพลาดหาเวลาชื่นชมงานศิลปะ และงานทางศาสนา ที่สวยงาม ชวนศรัทธา และมีที่มาที่ไป

เรายังมีโอกาสได้แวะเวียนไปยังจุดต่าง ๆ ของเมืองอีกหลายๆ จุด บางจุดเป็นเหมือนอารามเก่า ที่กินพื้นที่พอสมควร ปัจจุบันเปลี่ยนไปเป็นบ้านพักให้เช่า หรือย่านกำแพงเมืองโบราณ ที่แสดงการอนุรักษ์กำแพงไว้แบบสุดๆ ด้วยการทำฐานค้ำยัน หรืออีกจุดที่ผมชอบบรรยากาศคือเขตอารามเก่าที่เปิดเป็นศูนย์เด็กเล็ก และมีห้องให้เด็กเล่นกิจกรรม ที่นั่นมีสนามกีฬา มีห้องเหมือนสตูดิโอให้เด็ก ๆ และเยาวชนมาทำกิจกรรมได้ ความคิดรวบยอดสำหรับการเดินชมบรรยากาศและจุดต่าง ๆ ของเมืองยามเช้าทำให้พบว่า ร่องรอยของศาสนา และกลิ่นของความเป็นศิลปะ ไรยปกคลุมไปทั่วเมือง มันถูกพิสูจน์ที่ร้านขายซีดีเพลงในย่านจัตุรัสเก่า Oude Markt

ภาคเช้าไกด์พารามาจบที่จัตุรัสเก่า ที่ประชุมลงกันเห็นว่า เรามีเวลาประมาณ 30 นาที ใครอยากไปทำอะไรทำ หลังจากนั้นเราจะไปทานข้าวกัน ที่มหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง เป็นการทานข้าวแบบแลกคูบอง ผมสังเกตว่าผู้คนส่วนใหญ่ก็นั่งจ่อมอยู่ตรงจัตุรัสนั้นแหละ เพราะมีร้านรวงขายเบียร์และ

อากาศกำลังดี ส่วนผมเดินย้อนกลับไปร้าน 2 ร้านที่ตั้งใจเล็งไว้นานแล้ว คือร้านหนังสือการ์ตูนและร้านเทป

แน่นอนว่า ทุกการเดินทางไม่ว่าใกล้หรือไกลในและนอกประเทศร้านหนังสือจากทุกมุมโลกจะกวักมือเรียกผม และผมไม่เคยปฏิเสธการแวะเวียนเข้าไปเยี่ยมชม ผมถามตัวเองอยู่บ่อย ๆ ช่วงที่ใช้เวลาอยู่ในร้านหนังสือว่าตกลงแล้ว หนังสือในยุคนี้จะเดินไปในทิศทางใด ยังมีคนอ่านอยู่ไหม ยังขายได้อยู่หรือเปล่า เราคงต้องยอมรับว่าสำหรับประเทศไทย อยู่ในสถานการณ์ที่น่าห่วง แต่บางประเทศไม่ อุตสาหกรรมการ์ตูน หนังสือ หรืออะไรที่เกี่ยวข้องกระดากยังดำเนินต่อไปได้อย่างสง่างาม เบลเยียมได้ให้กำเนิดตัวการ์ตูนที่เป็นตำนานมากมาย และที่โลกรู้จักกันดีคือ ดินดิน (Tin Tin) หรือ เต็ง เต็ง

ดินดิน เป็นเรื่องราวของนักหนังสือพิมพ์ที่ชื่อเดียวกันนี้ เดินทางไปทั่วโลก ได้พบเจอสถานการณ์ที่น่าตื่นเต้นมากมาย โดยมีคู่หูคือ สโนว์ (Snowy) เจ้าหมาตัวเล็กสีขาวที่วิ่งไว ไม่แพ้ดินดิน ตัวการ์ตูนตัวนี้ ผู้ให้กำเนิดคือ George Remi หรือนามปากกา Herge งานของเขาถูกเปลี่ยนเป็นภาพยนตร์ สีนค้ำต่าง ๆ จากผลิตภัณฑ์ของการ์ตูนเรื่องนี้ขายได้ทุกอย่าง ผมจำได้ว่า ในนิตยสารคาทอลิกบางเล่มในอดีตก็มีการ์ตูนเรื่องของคุณดินดินนี้ มาแปลไว้ ให้เป็นที่ติดตามถูกอกถูกใจของคนในยุคนั้น ที่ลูเวินนี้มีพิพิธภัณฑ์ที่มีชื่อว่า Musee Herge แม้เราไม่ได้ไป แต่ก็น่าภูมิใจแทน ในร้านหนังสือการ์ตูนที่ผมเข้าไป มีการ์ตูนภาพเล่มใหญ่ ๆ เรื่องราว มีแทบจะทุกแนว ผมไม่ถนัดการอ่านหนังสือการ์ตูนพวกนี้ แต่ก็ไม่ปิดกั้น ทุกอย่างย่อมเป็นเรื่องของรสนิยมส่วนตัว

ส่วนร้านซีดีเพลง ผมเดินเรื่อยเปื่อยเข้าไปด้วยเจตนา อยากหาเพลงท้องถิ่นมาฟัง ขณะที่ตัดสินใจจะซื้อชุดบรรเลงแอคคอร์ดियอน นักดนตรี 4 คนในเพลงพื้นบ้าน เจ้าของร้านก็เปิดเพลงแสนไพเราะ เสียงนักร้องผู้หญิงได้บรรยากาศแบบโฟล์ค ผมถามเจ้าของร้านว่านี่งานของใครหรือ เจ้าของร้านตอบผมด้วยท่าที่ปกติมาก แต่ผมอึ้ง ก็ผู้หญิงคนนั้นที่ยืนอยู่หน้าเคาน์เตอร์เมื่อสักครู่ เธอมาขายเพลงของเธอ วันหลังผมเล่าเรื่องนี้ให้คนเบลเยียมฟัง เขาตอบผมว่า ศิลปินในประเทศเรา ก็พอๆ กับร้านอาหารในบ้านคุณนั่นแหละ (ฮา)

ก่อนเข้างาน 90 ปีชินนิส เราได้ไปเยี่ยมชมโรงงานเก็บเอกสารเก่า ซึ่งมีการจัดระบบได้อย่างน่าทึ่ง ตั้งแต่กระบวนการการรวบรวม แยกประเภท และสืบค้น ข้อสังเกตคือ อีกหน่อยอะไรที่เกี่ยวข้องกับสื่อ กระดาษ หนังสือ เอกสาร จดหมาย เทป ซีดี วิดีโอ กล้อง ฯลฯ มันเปลี่ยนผ่านอย่างรวดเร็ว การตระหนักถึงสมบัติทางความรู้ ร่องรอยทางประวัติศาสตร์ ยิ่งตระหนักเร็วผมว่ายิ่งเห็นคุณค่าเร็ว และยิ่งควรจะต้องหาวิธีเก็บรักษา ก่อนที่ความเก่าของมันจะเป็นเพียงของเหลือใช้

งาน 90 ปี พารากับผู้บรรยายหลากหลาย ทุกคนเล่าเรื่องของบุคคลสำคัญของสื่อ การเดินทางทั้งวันอาจทำให้เราเหนื่อยล้า แต่ชีวิตที่ทุ่มเทที่เราได้ฟัง ของพระสงฆ์และฆราวาส ที่มีอุปการะแก่สื่อในระดับสากล ทำให้เราพบว่า สิ่งที่เราทำ แม้เหนื่อยยากแค่ไหน ผู้ผ่านทางมาก่อนเราเห็นดเห็น้อย หนัก ไม่ต่างกัน คนวางรากอาจจะเหนื่อยกว่าชะงัดด้วยซ้ำ

รถโดยสารผู้โดยสารที่มาประชุมชินนิสเวิลด์จากทั่วโลก กลับไปยังเมืองบรัสเซลส์ ฝนอ่อน ๆ ทักทาย บรรยากาศที่เย็นอยู่แล้ว เริ่มเย็นขึ้นอีกวันรุ่งขึ้น เนื้อหาการประชุมจะพาเราไปวางแผนยาวไป 4 ปี ผมยังสุขภาพดี ยิ้มสยามยังประดับอยู่สองแก้ม

(ติดตามตอนต่อไป ก่อนปิดแฟ้มประชุม และเส้นทางสู่พระราชู พระโลหิตศักดิ์สิทธิ์)

บรรณาธิการบริหาร



เขตปกครองอุดรธานี ของสังฆมณฑลอุดรธานี จัดถ่ายทำสอน “ศิษย์แท้พระเยซู” ระหว่างวันที่ 16-20 เมษายน 2018 ที่ศูนย์คริสตศาสนธรรม สังฆมณฑลอุดรธานี และสถานฝึกกรรมสันติราชา ซึ่งเป็นการสอนคำสอนในระดับพื้นฐานความรู้ในเรื่องความเชื่อ บาป พระพรหมทาน และเกี่ยวกับพิธีบูชาขอบพระคุณ



วันที่ 7 เมษายน 2018 ผู้สูงอายุเขต 1 ได้จัดพิธีสวดเจิมผู้สูงอายุขึ้น ที่วัดแม่พระปฏิสนธินิรมลแห่งเหรียญอัครราชย์ (โรงหมู) พร้อมทั้งมอบประกาศนียบัตรให้กับลูกกตัญญูต่อบุพการีและผู้สูงอายุตัวอย่าง โดยคุณพ่อไพรัช ศรีประเสริฐ เป็นประธาน มีผู้เข้าร่วม 220 ท่าน พระสงฆ์ 8 องค์



สำนักเลขาธิการคาร์ดิัสไทยแลนด์ จัดเวทีพัฒนาศักยภาพบุคลากรของศูนย์สังคมพัฒนาและหน่วยงานคาทอลิกในแต่ละสังฆมณฑล ในการพัฒนาแผนงานและโครงการเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการในชุมชน เน้นการพัฒนาอาชีพสร้างรายได้ โดยความร่วมมือกับมูลนิธิสากลเพื่อคนพิการ ที่ศูนย์อภิบาลคามิลเลียน ลาตกระบัง กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 3-5 เมษายน 2018



คุณพ่อวุฒิไกร ชินทร์นัย ผู้ช่วยเจ้าอาวาส วัดนักบุญอันนา ท่าจีน ได้มอบเกียรติบัตรผู้สูงอายุตัวอย่าง และลูกกตัญญูตัวอย่าง ของมูลนิธิโคเออร์ คณะกรรมการกลางอาสาโคเออร์ และคณะอาสาสมัครคาทอลิกสงเคราะห์ (อาสาโคเออร์) ให้แก่ผู้ที่ได้รับเลือกและยกย่องโดยคณะอาสาโคเออร์และชมรมผู้อาวุโสของวัด พร้อมทั้งมอบทุนการศึกษาช่วยเหลือเด็กยากไร้ในชุมชน เมื่อวันที่อาทิตย์ที่ 29 เมษายน 2018 ที่วัดนักบุญอันนา ท่าจีน จ.สมุทรสาคร



วันเสาร์ที่ 5 พฤษภาคม 2018 คุณพ่อเปาโล โอสธ ลือเรือง เป็นประธานพิธีบูชาขอบพระคุณฉลองครบ 25 ปี ชีวิตสงฆ์ของคุณพ่อ และฉลองชุมชนแห่งความเชื่อวัดอัครเทวดามีคาแอล บ้านซ่งแย้ ก่อนเริ่มพิธีมีขบวนแห่พระสงฆ์ฉลองสังฆภาพ และภาคบ่ายมีกิจกรรมการแข่งขันฟุตบอลซ่งแย้กลับ ที่วัดอัครเทวดามีคาแอล บ้านซ่งแย้ อ.ไทยเจริญ จ.ยโสธร



สภาพระสังฆราชคาทอลิกแห่งประเทศไทย เข้าเฝ้าถวายรายงานต่อสมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส วันที่ 3 พฤษภาคม ค.ศ. 2018